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OPPDRAGET 

Bestilling: 

Kontrollutvalet i Etne kommune 

bestilte i møte 14.11.2022 ein 

forvaltningsrevisjon om tilpassa 

opplæring og spesialundervisning.   

Problemstillingar: 

o Korleis fungerer prosessen frå det blir 

avdekka at ein elev har behov for ekstra 

støtte, til eleven eventuelt blir tilvist til 

PPT?  

o Kva rutinar har skulen for å fanga opp 

elevar som har behov for ekstra støtte?  

o I kva grad sett skolen på eit tidleg 

tidspunkt inn tiltak for elevar innanfor det 

allmennpedagogiske? 

o I kva grad følger skulen dei formelle 

krava til enkeltvedtak, utarbeiding av IOP 

og årsrapport, for elevar som får 

spesialundervisning? 

o I kva grad bidrar PPT i skulens 

førebyggande arbeid? 

 

Føremål: 

Føremålet med prosjektet er å 

undersøkja korleis skulane, i 

samarbeid med PP-tenesta, arbeidar 

med tilpassa opplæring og 

spesialundervisning 

  

Prosjektleiar for dette prosjektet har vore forvaltningsrevisor Frode K. Gøthesen. Rapporten er 

kvalitetssikra av oppdragsansvarleg innan forvaltningsrevisjon, Svein Kvalvåg. 
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SAMANDRAG 
Føremålet med prosjektet 

Føremålet med prosjektet har vore å undersøkja korleis skulane, i samarbeid med PP-tenesta, 

arbeidar med tilpassa opplæring og spesialundervisning. 

 

Hovudinntrykk 

For å sikra alle elevar eit tilfredsstillande læringsutbytte har Etne kommune utarbeida detaljerte 

rutinar som involverer både skule, PPT og elev/ føresette. Men kommunen har eit 

forbetringspotensiale når det gjeld å følgje desse rutinane. Kommunen kan bli betre til å 

dokumentere resultat frå kartleggingar, kva tiltak som er sett inn, korleis undervisninga skal 

innrettast og om behovet for spesialundervisning framleis er til stades.  

 

Vår gjennomgang av 19 tilfeldig valde saker om spesialundervisning ved Enge og Skånevik skule 

skuleåret 2022/23 syner fleire manglar. I seks av 19 saker har det gått svært lang tid frå 

sakkyndig vurdering låg føre til vedtak blei fatta. Vi ser også at i fleire saker manglar ein 

individuell opplæringsplan, og berre eit fåtal er utarbeida innan kommunen sin frist. Per august 

2023 er det utarbeidd årsrapport i 12 av 19 saker. I ti av desse er det sagt noko om i kva grad 

eleven framleis vil ha behov for spesialundervisning. 

 

Ressurssituasjonen tilseier at skulane i Etne har gode forutsetningar for å vere tett på elevane og 

oppdaga elevar som heng etter. Dette gjeld også elevane på dei lågaste trinna, som jo er i 

startfasen av skulegangen. Tal frå GSI viser at Etne-skulen er kjenneteikna av høg lærartettleik og 

tilfredsstillande kompetanse. Vi ser også at samanlikna med snittet i Vestland fylket og landet, 

har Etne kommune ein tydelegare dreiing av ressursinnsatsen inn mot dei lågaste trinna1.  

 

Kva rutinar skulen har for å fange opp elevar med behov for ekstra støtte 

Etne kommune har utarbeidd ein administrativt vedtatt rutine kalla «Kvalitetssikring av utbyttet 

til elevane». I kommunen sin rutine finn vi «Samhandlingshjulet», som gir ei detaljert skildring 

av korleis skulen og PPT skal gå fram overfor elevar som har behov for ekstra støtte. Modellen 

gir føringar for korleis skulen og PPT skal samarbeide gjennom heile prosessen, som ofte startar 

med uro for ein elev. Neste steg vil vere kartlegging og utarbeiding av sakkunnig vurdering, som 

så kan resultere i vedtak om spesialundervisning og iverksetting av tiltak. Siste steg vil vere 

oppsummering og evaluering av dei tiltak som er satt i verk. 

 

1 Målt i prosentdel årstimar brukt på spesialundervisning kontra ordinær undervisning 
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I kva grad skulane sett inn tiltak innanfor det allmennpedagogiske på eit tidleg tidspunkt  

Skulane startar tidleg arbeidet med å avdekka elevar som ikkje har tilfredsstillande utbytte av 

opplæringa, nærmare bestemt allereie i overgangen frå barnehage til skule. Gjennom bruk av 

kartleggingsprøvar jobbar skulane for å avdekka elevar med behov for særskilt tilrettelegging på 

eit tidleg tidspunkt.  

 

For å tilpassa opplæringa nyttar lærarane varierte undervisningsformer, som blir vald ut i 

samarbeid med spesialpedagogisk ansvarleg, avdelingsleiar og/eller rektor. Elevane blir delt inn i 

grupper etter nivå, kor både innhald og val av læremidlar blir tilpassa individuelt. Skulane legg 

vekt på å gi elevane jamlege tilbakemeldingar undervegs, blant anna gjennom utviklingssamtalar 

mellom lærar, elev og føresette. 

 

Tal henta frå GSI viser at Etne-skulen er kjenneteikna av høg lærartettleik og tilfredsstillande 

kompetanse. Høg lærartettleik gir lærarane høve til å vera tettare på elevane. Samtidig vil 

lærarane sin kompetanse påverka deira evne til å oppdaga elevar som heng etter. Ifølgje tal frå 

Utdanningsdirektoratet oppfyll Etne kommune norma for lærartettleik på både 1.- 4. trinn (15 

elevar per lærar) og 5.- 7.trinn (20 elevar per lærar). Lærartettleiken ligg omtrent likt med snittet 

for Vestland på 1.-4.trinn, og noko over på 5.-7.trinn.  

 

Ressurssituasjonen tilseier at skulane i Etne har gode forutsetningar for å vere tett på elevane. 

Dette gjeld også blant elevane på dei lågaste trinna, som jo er i startfasen av skulegangen. Vi ser 

også at lærarane oppfyll gjeldande kompetansekrav. Skuleåret 2022/23 var prosentdel årstimar 

gitt av personale med godkjent utdanning på 98,5 prosent, medan landssnittet låg på 94,9 

prosent2.  

 

I kva grad PPT bidrar i skulane sitt førebyggande arbeid 

Skulane opplev PPT som ein viktig bidragsytar i det forebyggande arbeidet. Dei intervjua på 

skulane og i PPT fortel om eit tett og godt samarbeid, med låg terskel for å ta kontakt. Kvar skule 

har ein fast kontaktperson i PPT, og faste møter ein gong i månaden kor representantar frå PPT er 

til stades. Etter vår vurdering legg dette forholda til rette for at PPT kan bidra i arbeidet med 

tidleg innsats, førebygging og tilpassing av opplæringa.  

 

Det førebyggande arbeidet har nyleg blitt styrka med oppretting av ei ressursgruppe på kvar skule 

og i kvar barnehage, kor også skulehelsetenesta er representert. Føremålet med dette er å sjå 

 

2 Kjelde: GSI – Grunnskulane sitt informasjonssystem 
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sakene i eit større perspektiv. Samstundes fordrar tiltaket at skulane tar ei aktiv rolle og melder 

inn saker som er i ei startfase, slik at PPT kan ta del i det førebyggjande arbeidet.  

 

Både PPT og skulane stadfester i intervju at PPT tilbyr bistand til skulen i arbeidet med 

kompetanse- og organisasjonsutvikling. Her er målet at skulane skal bli betre til å tilpassa det 

allmennpedagogiske tilbodet i tråd med føresetnadene til elevane. PPT tilbyr kurs innanfor eit 

bredt spekter av emne som skulane opplev som relevante. Generelt opplev skulane PPT som 

tilgjengelege og kompetente. 

 

Korleis prosessen fungerer frå avdekt behov til tilvising 

Ved mistanke om eller ved bekymring for manglande læringsutbytte blir kontaktlærar, 

spesialpedagogisk koordinator og rektor involvert, og skulane gjennomfører samtalar med elev 

og føresette før kartlegginga startar. Dette er i tråd med Etne kommune sin eigen rutine, 

«Kvalitetssikring av elevanes læringsutbytte», som gir nærmare føringar for korleis skulane og 

PPT skal samarbeide. Deretter blir tiltak prøvd ut. Men i kva grad desse blir dokumentert, 

varierer.  

 

I høve til kommunen sin rutine skal skulane nytte kommunens elektroniske løysing for 

dokumentasjon kalla Stafettlogg. I våre intervju kjem det fram at skulane er noko usikre på i kva 

saker loggen skal nyttast og i kva omfang tiltaka skal dokumenterast. Trass i opplæring i bruk av 

Stafettlogg, ser det ut til å vere eit behov for meir informasjon og opplæring.  

 

Det same ser ut til å gjelde bruk av Pedagogisk analyse, som kommunens rutine «Kvalitetssikring 

av elevanes læringsutbytte» også stiller krav om. Ein pedagogisk analyse er ein systematisk 

tilnærmingsmåte for å koma fram til kva som skal gjerast, val av tiltak og korleis tiltaka skal 

evaluerast. Analysen skal vere skriftleg, og gi opning for å trekke inn og skildra alle element som 

gjer seg gjeldande i saka. Vår gjennomgang av enkeltsaker og tilbakemeldingar i intervju 

avdekker at skulane i varierande i grad utarbeider ein slik analyse.  

 

I intervju framhev skulane at dei har oversikt over elevanes læringsutbytte og at dei sett inn 

nødvendige tiltak ved behov, men at dei kan bli betre til å dokumentere arbeidet gjennom bruk av 

Stafettlogg og Pedagogisk analyse. Vår tilråding er at kommunen styrkar både informasjon og 
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opplæring i bruk av Stafettlogg og Pedagogisk analyse, slik at ein får til ein betre prosess frå 

avdekt behov til tilvising3. 

 

I kva grad formelle krav til enkeltvedtak, IOP og årsrapport blir følgt 

I samband med prosjektet har vi gjennomgått til saman 19 saker kor eleven har fått vedtak om 

spesialundervisning i skuleåret 2022/234. I desse sakene har vi kontrollert formelle krav knytt til 

utarbeiding av enkeltvedtak, IOP og årsrapport. 

 

I vår gjennomgang finn vi at skriftleg samtykke er innhenta i alle sakene, og at samtykket er 

innhenta før tilvising til PPT. I 13 av 19 saker er enkeltvedtak utarbeida kort tid etter at den 

sakkunnige vurderinga var ferdig. Det vil seie innanfor et tidsrom på 3-4 veker. Dei resterande 

sakene fordel seg på begge skulane. Her ser vi at det har mykje lengre tid. Til dømes vart eit 

enkeltvedtak der sakkunnig vurdering låg føre 30.03.2020 først fatta 14.07.2022, noko som er 

over to år seinare.  

 

Begge skulane framhev i intervju at sjølv om det formelle ikkje har vore på plass, har elevane 

likevel fått tilpassa opplæring. Men etter vår vurdering er dette alvorleg, då eleven ikkje formelt 

har fått sin rett til spesialundervisning oppfylt i tide. Her har Etne kommune eit klart 

forbetringspotensiale.  

 

I alle enkeltvedtaka som er fatta finn vi ei skildring av kva fag eleven skal ha spesialundervisning 

i. I tillegg finn vi tal på timar og kva kompetanse utførar skal ha (spesialpedagog, fagarbeidar 

eller annan kompetanse). Dessutan seier vedtaka noko om korleis opplæringa skal organiserast. 

Dette viser at skulane tar aktivt stilling til desse spørsmåla i sine vedtak.  

 

Vidare ser vi at det er samsvar mellom talet på timar med spesialundervisning i vedtaket og talet 

på tilrådde timar i den sakkunnige vurderinga i dei fleste sakene. I nokre enkeltvedtak er det 

innvilga fleire timar enn kva som er tilrådd av PPT, utan at dette er nærmare grunngjeve. I 

intervju framhev skulane at sidan elevane får meir og ikkje mindre enn kva PPT tilrår, er dette 

innafor lovens krav. Dette er også vår oppfatning. Det er skulen v/ rektor som kjenner eleven og 

ressurssituasjonen best, og rektor må difor kunne ha eit visst handlingsrom utan at dette treng 

 

3 I høyringsrunden får vi opplyst at dette er i samsvar med ei tilråding som blei gitt etter ei kartlegging gjennomført 

hausten 2023, og som ligg til grunn for ein nyleg utarbeida handlingsplan som er utarbeida i samband med 

Kompetanseløftet.  

4 Med 405 elevar på Enge skule og 105 på Skånevik, har vi vald ut 12 saker frå Enge og 7 saker frå Skånevik. 
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grunngjevast. Vår gjennomgang syner også at alle vedtaka inneheld opplysningar om 

klagemoglegheiter. 

 

I høve til kommunen sin eigen rutine skal det overfor elevar med vedtak om spesialundervisning 

utarbeidast ein individuell opplæringsplan (IOP). Vår gjennomgang syner at det manglar ein slik 

plan i 4 av 19 saker. At skulane har gløymt å utarbeida ein slik plan er ikkje tilfredsstillande. 

Også her ser vi eit forbetringspotensial. Den individuelle opplæringsplanen er viktig å få på plass 

sidan den skildrar både mål, innhald og organisering av spesialundervisninga, forutan progresjon 

og skulens fortløpande vurderingar av eleven. Og den er i så måte eit viktig verktøy i samarbeidet 

mellom skule, elev og føresette. Etne kommune har sjølv satt som frist 3 veker eller uke 405 for 

når den individuelle opplæringsplanen skal vere utarbeida. Vår gjennomgang viser at fristen er 

halde i berre 4 av 19 saker. Her ser vi også eit forbetringspotensial. 

 

I høve til kommunen sin eigen rutine skal skulen utarbeida ein årsrapport for alle elevar med 

vedtak om spesialundervisning. Kommuneleiinga opplys i intervju at fast praksis er at rapportane 

skal vere klare før sommarferien, og at dette gjeld elevar som har hatt vedtak om 

spesialundervisning det avsluttande skuleåret. I vår gjennomgang av elevar med vedtak om 

spesialundervisning skuleåret 2022/23 ser vi at det per august 2023 er utarbeidd årsrapport innan 

gjeldande frist i 12 av 19 saker.  

 

Dette viser at kommunen kan bli betre også her. Årsrapporten er eit viktig dokument for å få 

oversikt over kva opplæring eleven har fått og utviklinga til eleven. Opplysningane kan hjelpe 

både skulen, eleven og føresette til å sjå om opplæringstilbodet er tilpassa elevens behov og mål.  

 

I alle dei 12 årsrapportane som er utarbeidd finn vi ei skildring av i kva grad skulen ser det som 

naudsynt å revurdere kompetanse- og læringsmåla. I to av rapportane er det ikkje sagt noko om i 

kva grad eleven framleis vil ha behov for spesialundervisning. Etter vår vurdering er det viktig at 

årsrapporten seier noko om framtidig behov. Er behovet for spesialundervisning framleis til 

stades, kan vurderinga i årsrapporten danne grunnlag for å justere det vidare arbeidet, anten det 

gjeld innhald, arbeidsmetodar eller organisering. Dette er viktig for å sikra eleven eit 

tilfredsstillande læringsutbytte. 

 

Våre tilrådingar 

Revisjonen tilrår Etne kommune å: 

• Sørge for at vedtak om spesialundervisning blir fatta innan gjeldande frist. 

 

5 Uke 40 gjeld for nye vedtak som er fatta i forkant av nytt skuleår. 
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• Sørge for at alle elevar med vedtak om spesialundervisning får utarbeida ein individuell 

opplæringsplan til rett tid.  

 

• Sørge for at alle elevar med vedtak om spesialundervisning får utarbeida ein årsrapport til 

rett tid, og at rapporten seier noko om eleven framleis vil ha behov for 

spesialundervisning. 

 

• Tydeleggjera korleis tiltak skal dokumenterast i Stafettlogg og gjennom pedagogisk 

analyse. 
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KOMMUNEDIREKTØREN SIN 

KOMMENTAR 
 

Hausten 2023 er det nye leiarar ved skulane, og dei har ikkje vore med å skrive dei vedtaka som 

har vore ein del av denne revisjonen. Det er også ny leiar ved PPT. Skuleeigar har hatt ein 

gjennomgang av høyringsutkastet på rapporten frå forvaltningsrevisjonen, saman med nye leiarar, 

før denne kommentaren blei skrive.  

 

Rutinane har vore på plass, og det har vore ei god evaluering i løpet av hausten, men det har ikkje 

vore eit godt nok systematisk arbeid rundt dette tidlegare. Skuleeigar har lagt opp til arbeidsøkter 

og minna om, men har ikkje i stor nok grad sjekka opp i kva grad ein har etterlevd rutinane. Det 

er positivt med revisjonar, og mykje av det som er påpeika i rapporten er i løpet av hausten på 

plass.  

 

Dei nye leiarane kjenner seg ikkje igjen i alt det som står i høyringsutkastet. I løpet av hausten 

har dei brukt tid i personalet til gjennomgang av rutinar og planar, så dei tenkjer at dette skal vere 

kjent for alle. Det står at PPT har lyst til å bidra meir, og spesielt i systemarbeid og i det 

førebyggjande. Dette ynskjer skulane og, og det har i løpet av hausten vore lagt vekt på 

rolleforståing, samarbeid og ei felles forståing i arbeidet til det beste for alle barn og unge. Det 

handlar om laget rundt våre barn og unge, og arbeidet i ressursgruppene.  

 

Ressursgruppene er i gang, og skulane har hatt ein struktur og ein møteplan, men PPT har ikkje 

funne tid til alle møta. Det er eit mål for PPT at dei kommande haust set av meir tid til å vere ute i 

einingane. Det er ein balansegang mellom tid til arbeid med individsaker som har kome inn, og 

arbeid i det førebyggjande, ute i einingane. Leiarane ved skulane er leiarar i ressursgruppene, og 

ser at det er ei god organisering. Dei ser også at det trengs øving for at ein skal bli gode saman i 

samhandlinga. Begge skulane har i haust meldt inn systemsaker og har brukt pedagogisk analyse 

i arbeidet.  

 

Den eine skulen seier at det kunne vore ei betre bruk av Stafettlogg, men at ein har møtt motstand 

frå heimen til elevane, og at ein difor ikkje har satt dette i gang i alle saker. Frå kommunen si side 

har det dei siste åra vore eit ståande tilbod om opplæring, der ein også har hatt pålagt opplæring, 

men me ser at me må få tak i årsaka til at dette ikkje er betre. Det vil i tida som kjem vere 

tydlegare frå skulen at det er dette verktøyet ein skal bruka. Viss ein likevel får mostand, skal ein 

bruka det tiltaksskjemaet ein hadde i bruk før, for å sikra at det ein gjer, blir dokumentert. 
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Stafettloggen er eit verktøy som skal sikra at samhandlinga blir synleg for dei som er med, og det 

skal ofte arbeidast med noko i eininga, men også heime.  

 

Alle leiarane har lest ei bok i løpet av sommaren som går på dette med pedagogisk analyse. Den 

eine skulen har også denne boka som samlesing denne hausten.  

 

Skulane har ein tett og god dialog med kommunen og det har blitt lagt opp til opplæring og 

kompetanseutvikling også gjennom hausten. I leiarmøte har det vore fokus på å setja eit mål for 

arbeidet ein har for å få fleire i barn og unge til å få eit tilfredsstillande utbytte av den ordinære 

undervisninga. Skulane har leiarar som veit det er dei som har ansvaret, og at PPT skal vera 

rådgjevande. Det betyr at det ikkje er PPT åleine som har svaret, men at dei kjem med råd. 

Ressursgruppene vil vere viktige å få til på ein god måte, og her er alle einingane i gang. 

 

Me har hatt ein grundig gjennomgang av rapporten, men har vore i større grad opptatt av status i 

dag. For å sikre ein ryddig gjennomgang av høyringsutkastet til forvaltningsrevisjonen, blei det 

laga ei sjekkliste (som er lagt i rapportens sin vedleggsdel). Det har i haust vore gjort eit arbeid 

med å systematisera arbeidet, gjere om på malar og rutinar, slik at desse kan vere til større hjelp i 

ein travel skulekvardag. I rapportens vedleggsdel er det også lagt ved nokre reviderte planar og 

malar.  
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1 FAKTA OG VURDERINGAR 

1.1 METODISK TILNÆRMING 

I prosjektet har vi gjennomført dokumentanalysar på både kommune- og skulenivå. For å 

undersøka nærmare korleis skulane i kommunen arbeider med tilpassa opplæring og 

spesialundervisning, har vi gjennomført intervju med skuleleiinga og eit utval tilsette ved 

Skånevik og Enge skule, i tillegg til representantar frå kommuneleiinga og leiar for PPT6. Vi har 

også gjennomført ei mappegjennomgang av eit tilfeldig utval elevar med vedtak om 

spesialundervisning. Her har vi gjennomgått 19 saker av ein total populasjon på 46 skuleåret 

2022/23. For å få eit tilfeldig utval har vi bedt om å få dei sist daterte enkeltvedtaka.  

 

Mandatet for prosjektet inneheld både deskriptive og normative problemstillingar. Eit døme på ei 

deskriptiv problemstilling er «Kva rutinar har skulen for å fanga opp elevar som har behov for 

ekstra støtte?» Her er hensikta å beskriva kva rutinar skulen har for å avdekka elevar med behov 

for tilrettelegging/spesialundervisning, og i mindre grad vurdere arbeidet mot kriterium utleidd av 

autorative kjelder. «I kva grad følger skulen dei formelle krava til enkeltvedtak, individuell 

opplæringsplan og årsrapport for elevar som får spesialundervisning?» er eit døme på ei normativ 

problemstilling, der praksisen til kommunen blir vurdert opp mot føringar i lov og kommunale 

styringsdokument. 

 

Det er vår oppfatning at opplysningane rapporten byggjer på er pålitelege og gyldige, og at dei gir 

eit godt grunnlag for vurderingar og tilrådingar. 

 

1.2 KVA RUTINAR SKULEN HAR FOR Å FANGA OPP ELEVAR MED  

BEHOV FOR EKSTRA STØTTE 

 

1.2.1 RUTINE FOR KVALITETSSIKRING AV UTBYTTET TIL ELEVANE 

Etne kommune har utarbeidd ein administrativt vedtatt rutine kalla «Kvalitetssikring av utbyttet 

til elevane». Rutinen ble utarbeidd i 2017, revidert juni 2022, og gjeld fram til juni 2026. Målet er 

å gi eleven eit tilfredsstillande læringsutbytte innanfor dei rammene skulen har, både når det gjeld 

tilpassing av undervisninga, organisering og rammefaktorar. Dette handlar om; 

 

6 I høve til opplæringslova § 5-6 skal kvar kommune ha ei pedagogisk-psykologisk teneste. Den pedagogisk-

psykologiske tenesta i ein kommune kan organiserast i samarbeid med andre kommunar eller med fylkeskommunen. 

Etne kommune har vald å kjøpe PP-tenester frå Vindafjord, som er vertskommune for tenesta og som har 

arbeidsgivaransvaret for dei tilsette. 
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• Tilpassing av gruppestorleik og vaksenressursar 

• Val av metodikk for undervisning i klasserommet 

• Rutinar for kartlegging 

• Tilpassing av lærestoff og bruk av vurdering for læring 

• Val av læremiddel og hjelpemiddel 

• Skulen sitt arbeid for å sikra eit trygt og triveleg elev- og klassemiljø 

 

I kommunen sin rutine «Kvalitetssikring av utbyttet til elevane» finn vi «Samhandlingshjulet», 

kor kommunen går nærmare inn på korleis skulen og PPT skal gå fram overfor elevar som har 

behov for ekstra støtte. Modellen gir føringar for korleis skulen og PPT skal samarbeide, og 

skisserer seks ulike fasar i arbeidet med å sikra elevane eit tilfredsstillande læringsutbytte. 

Samhandlingshjulet seier kva skulen skal gjere for elevar som heng etter, og kva som skal setjast 

i verk før vedkommande eventuelt blir tilvist til PPT. Ved uro for ein elev, startar første fase oppe 

til høgre i modellen; 

 

Figur 1 – «Samhandlingshjulet», henta frå Etne kommune sin rutine Kvalitetssikring av utbyttet 

til elevane 
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(Kjelde: Kvalitetssikring av utbyttet til elevane, intern rutine) 

Vi vil her gi ein kort presentasjon av nokre av dei ulike fasane i Samhandlingshjulet; 

 

Fase 1 – Utprøving og dokumentasjon av tiltak 

Av Samhandlingshjulet går det fram at ved mistanke om eller ved bekymring for manglande 

læringsutbytte, skal skulen utføre fleire oppgåver i samarbeid med PPT. Desse oppgåvene er 

markert i blå farge i figuren. Skulen skal mellom anna å vurdere og prøve ut tiltak kor siktemålet 

er å gi eleven eit tilfredsstillande utbytte av opplæringa, før ei eventuell tilvising til PPT. Etter 

tilvising er det PPT sin oppgåve å utføre fire steg, markert i beige i figuren, før skulen 

gjennomfører dei tre siste stega.  

 

I høve til Samhandlingshjulet er første steg å informere kontaktlærar, spesialpedagogisk 

koordinator og rektor. Deretter skal skulen kartlegginga, observera og utarbeida ein av 

pedagogisk analyse i samarbeid med PPT. Den pedagogiske analysen skal vere eit skriftleg 
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dokument, der det er opning for å trekke inn og gi ei skildring av alle element som gjer seg 

gjeldande i saka. I intervju blir det framheva at her gjeld det å sjå heile biletet og alle forhold som 

påverkar situasjonen. Analysen skal såleis bidra til å sjå utfordringane frå ulike perspektiv, anten 

det er tale om lærevanskar, åtferdsvanskar ellar andre vanskar. Den treng ikkje handla om berre 

ein elev, men ein slik analyse kan også utarbeidast overfor ei gruppe av elevar, får vi opplyst. Eit 

sentralt element er kartleggja slik at ein finn dei oppretthaldande faktorane. Det er desse som skal 

vere utgangspunkt for tiltaka. 

 

Neste steg vil vere fastsetting av mål og tiltak som skal prøvast ut, med utgangspunkt i den 

pedagogiske analysen som er utført. Her framhev dei intervjua i kommuneleiinga at det er viktig 

at PPT og skulen samarbeider tett, og at skulen koplar på føresette i kvar sak. Av modellen går 

det fram at tiltaka som blir prøvde ut skal registrerast i ein Stafettlogg, som er ein del av Etne 

kommune si digitale løysing knytt til BTI-modellen. Sistnemnde er ein samarbeidsmodell for 

tidleg intervensjon og tverrfagleg samarbeid om barn og unge det er knytt bekymring til. «BTI» 

står for Betre Tverrfagleg Innsats, og føremålet er å sikra ein heilskapleg og koordinert innsats 

utan brot i oppfølginga (Kjelde: Etne kommune).  

 

Føresette blir gitt tilgang til eit elektronisk verktøy for registrering av tiltak og avgjersler kalla 

«Stafettlogg». Her har både elev/føresette og skulen høve til å leggje inn kva dei kan bidra med. I 

intervju blir det framheva at bruk av Stafettlogg er eit bevisst val for å få alle partar til å bidra i 

lag. Vi får opplyst at tiltak som hovudregel blir prøvde ut for ein periode på 4-6 veker, før ein 

vurderer om tiltaka gjer situasjonen til eleven betre.  

 

Stafettloggen skal sikra at skulen har dokumentasjon på kva som er gjort for å ivareta eleven. I 

tillegg vil loggen gjere det mogleg å følgje utviklinga over tid og sjå kva som er oppnådd. Som 

det går fram av Samhandlingshjulet, vil siste steg i Fase 1 vere ei oppsummering av tiltak i eit 

samarbeidsmøte med skulen, PPT og føresette. Her vil rektor gi ein orientering til involverte 

partar om vegen vidare. 

 

Fase 2 – Tilvising til PPT 

Før tilvising til PPT skal saka vere kartlagt, tiltak skal vere prøvd ut og tiltak skal vere 

dokumentert. Desse tiltaka kan omhandla tilpassingar knytt til undervisning, rammefaktorar og 

organisering. Tilvisinga til PPT skal vere skriftleg og på eige skjema, og rektor er ansvarleg for at 

avtalt dokumentasjon er lagt ved.  

 

Fase 3 – Utarbeiding av sakkyndig vurdering 

Før PPT går i gang med si utgreiing med testing og observasjon, arrangerer PPT ein 

inntakssamtale med føresette/ elev. Etter at PPT er ferdig med sitt kartleggingsarbeid, og den 
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sakkunnige vurderinga tar form, er det fast praksis at PPT har eit møte med rektor om tildeling av 

ressursar. I denne fasen blir også føresette og representantar frå skulen kalla inn slik at PPT kan 

gi ei orientering om innhaldet i vurderinga. I dette møtet går PPT igjennom kva kartleggingar 

som er gjort, resultat av desse og kva tiltak PPT føreslår. I intervju med kommuneleiinga blir det 

framheva at praksisen sikrar at partane er førebudde på innhaldet, samstundes som PPT får høve 

til å gjere ein fakta-sjekk.  

 

Ei sakkunnig vurdering kan konkludera med at eleven skal ivaretakast innanfor tilpassa ordinær 

opplæring etter opplæringslova § 1-3, eller at eleven har behov for spesialundervisning etter 

opplæringslova § 5-1. Når PPT har utarbeida den sakkunnige vurderinga, blir denne sendt til 

rektor med kopi til føresette/ elev.  

 

Fase 4 – Utarbeiding av enkeltvedtak 

Det er rektor som avgjer om eleven har rett til spesialundervisning. Medan den sakkunnige 

vurderinga er rådgjevande, vil vedtaket sette rammene for opplæringa eleven skal få. I intervju 

presiserer kommuneleiinga at rektor skal fatta enkeltvedtak som er i samsvar med reglane i 

opplæringslova og forvaltningslova. Dette inneber at enkeltvedtaket skal seie noko om både 

omfang, organisering og kompetanse, i tillegg til klagerett. Dersom vedtaket avviker frå den 

sakkunnige vurderinga, skal dette grunngjevast7. Denne fasen blir avslutta ved at enkeltvedtaket 

blir sendt til elev/ føresette, med kopi til PPT. 

 

Fase 5 – Planlegging og gjennomføring – utarbeiding av IOP 

Alle elevar som får spesialundervisning skal få utarbeidd ein individuell opplæringsplan (IOP), 

som bygger på innhaldet i enkeltvedtaket. Dette krav går fram av Samhandlingshjulet Fase 58.  

 

I Etne er fristen for utarbeiding av IOP satt til tre veker etter at enkeltvedtaket er fatta, eller uke 

409. I intervju får vi opplyst at uke 40 gjeld for dei elevane som er kjende for skulen ved 

skulestart. IOP-en skal konkretisera og sette i verk enkeltvedtaket, og skal vere eit arbeidsverktøy 

for skulen og lærarane.  

 

Fase 6 – Evaluering og vegen vidare  

 

7 Dette kravet går fram av opplæringslova § 5-3. 

8 Kravet følger også av opplæringslova § 5-5. 

9 Jamfør tabell side 10 i Rutinen «Kvalitetssikring av eleven sitt læringsutbytte». 
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Som nemnd er Samhandlingshjulet ein del av Etne kommune sin rutine «Kvalitetssikring av 

eleven sitt læringsutbytte» kor målet med rutinen er å sikre elevane eit tilfredsstillande 

læringsutbytte. I høve til rutinen  skal skulen utarbeida ein årsrapport for alle elever med vedtak 

om spesialundervisning. Dette er også eit krav som er nedfelt opplæringslova § 5-5. Føremålet 

med årsrapporten er å gi eit skriftleg oversyn over opplæringa eleven har fått, og ei vurdering av 

utviklinga til eleven. I tillegg skal årsrapporten seie noko om i kva grad det er naudsynt med ei 

revidering av kompetanse- og læringsmåla til eleven, og om eleven framleis har behov for 

spesialundervisning. 

 

1.3 I KVA GRAD SKULEN PÅ EIT TIDLEG TIDSPUNKT SETT INN 

TILTAK INNANFOR DET ALLMENNPEDAGOGISKE 

 

1.3.1 REVISJONSKRITERIER 

Tilpassa opplæring og tidleg innsats for kvar enkelt elev sin læring og utvikling er presisert i 

opplæringslova §§ 1-3 og 1-4. Av forarbeida kjem det fram at tiltak skal setjast i verk med ein 

gong det er avdekt at ein elev har behov for tilrettelegging. Det er inga fasit på korleis  

opplæringa skal gjennomførast, men det er ei pedagogisk oppgåve å ta stilling til kva tiltak som 

er nødvendige og føremålstenlege for kvar enkelt elev. Dersom skulen innan rimeleg tid ikkje ser 

nokon positive effektar av tilrettelegginga, skal skulen vurdere om det er behov for å endra 

opplegget, eller om eleven treng spesialundervisning.  

 

Av Etne kommune sin rutine «Kvalitetssikring av eleven sitt læringsutbytte» går det fram at 

skulen har plikt til å vurdera den einskilde elev sitt utbytte av opplæringa, og ein plikt til å ta 

stilling til bekymringa og eventuelt prøva ut tiltak. 

 

Ut frå desse føringane har me utleia følgjande revisjonskriterier (det vil seie krav eller 

forventningar til Etne kommune):  

 

• Dersom ein elev ikkje har tilfredsstillande utbytte av opplæringa, skal skulen på et 

tidleg tidspunkt sette inn tiltak innanfor det allmennpedagogiske. 

 

 

1.3.2 TIDLEG INNSATS FOR Å TILPASSA OPPLÆRINGA 
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I intervju blir det presisert at skulen sitt arbeid med å identifisere elevar med behov for ekstra 

støtte er ein prosess som startar allereie i overgangen frå barnehage til skule10. For skulestartarar 

med spesielle behov som allereie har fått utarbeida ei sakkyndig vurdering, har skulen 

overføringsmøter i januar kvart år, då fristen for oppmelding til PPT er 1. februar. I desse 

overføringsmøta deltar representantar frå barnehage, skule og føresette. For resterande elevar blir 

det arrangert overføringssamtaler med barnehagen utover våren, i mai/ juni. På denne måten 

skaffar skulen oversikt over kven som treng ekstra tilrettelegging ved skulestart.  

 

I intervju framhev skulane at dei har ulike verktøy og kartleggingar for tidleg å oppdage faglege 

vanskar, og at skulen gjennomfører samtalar med både elevar og føresette. Skulen gjennomfører 

til dømes samtalar like etter oppstart. 

 

Frå PPT blir det framheva at skulen må ta i bruk det handlingsrommet dei er gitt innanfor ramma 

av ordinær opplæring for å fremme læring og førebygge vanskar. Dei tilsette ved skulane fortel at 

tilpassa opplæring inneber bruk av varierte vurderingsformer, læringsressursar, læringsarenaer og 

læringsaktiviteter, i tillegg til ulik organisering, for å gi alle elevar best mogleg utbytte av 

opplæringa. Skulane kan til dømes ta elevar ut i grupper på tvers av klasser og trinn, eller 

arrangere intensivkurs. Bruk av stasjonsundervisning er også mogleg. Her får elevane forskjellige 

oppgåver ved ulike stasjonar. I nokre saker vel skulen å sette inn tiltak som gjeld heile klassen, 

for slik å hjelpa ei gruppe av elevar. 

 

I tillegg til varierte undervisningsformer, framhev skulane at dei legg vekt på å gi elevane 

jamlege tilbakemeldingar undervegs. Utviklingssamtalar mellom lærar, elev og føresette er 

viktige arenaer for å vurdere om eleven har tilfredsstillande utbytte av opplæringa, og vi får 

opplyst at det blir skreve undervegs-vurderingar i forkant av utviklingssamtalane. Dette er 

samtalar som omhandlar læringsutbytte/ progresjon, eventuelle tiltak som er sett inn og effekten 

av desse.  

   

I intervju blir det presisert at avdelingsleiar/ spesialpedagogisk koordinator på skulen og 

sosiallærar også spelar ei viktig rolle i arbeidet med å fanga opp elevar med behov for 

tilrettelegging. Førstnemnde har ansvaret for koordineringa av spesialundervisninga på skulen, og 

gir rettleiing på ulike trinn om saker som gjeld faglege vanskar. Sosiallærar har ansvar for å driva 

førebyggjande og systematisk arbeid for å skapa eit godt klasse- og skulemiljø, og skal hjelpa 

lærarane ved behov. Sosiallærar følgjer også opp enkeltelevar som har utfordringar knytt til 

 

10 Elevar som strevar har, etter opplæringslova § 1-4 ein lovfesta rett til intensiv opplæring. Dette kjem i tillegg til 

eventuell spesialpedagogisk hjelp etter § 5. 
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dømes åtferd, utageringar, skulefråvær etc. Desse to yrkesgruppene deltek også på skulen sine 

samarbeidsmøte, for slik å sikre eit tverrfagleg samarbeid om enkeltelevar eller grupper av elevar. 

 

1.3.3 RESULTAT FRÅ KARTLEGGINGSPRØVAR OG BRUKEN AV DESSE 

I intervju fortel skulane at dei nyttar ulike kartleggingsverktøy for tidleg å oppdage elevar med 

faglege vanskar. Kartlegginga startar allereie på 1.trinn med bokstavinnlæringa, kor lærarane 

testar progresjonen til elevane gjennom hausten. Føremålet med kartleggingane er å synleggjere 

elevar som ikkje følgjer forventa utvikling, og setje inn tiltak overfor desse.  

 

Etne kommune følgjer årsplanen til Utdanningsdirektoratet, noko som inneber at dei nasjonale 

prøvene blir gjennomførte på hausten, medan kartleggingsprøvene for dei yngste blir gjennomført 

på våren. Informasjonen frå kartleggingane dannar grunnlag for undervegsvurderingar og 

kvalitetsutvikling, og føremålet er å gi skulane kunnskap om elevane sine grunnleggande 

ferdigheiter, og finne ut kven som har behov for ekstra tilrettelegging.  

 

Kartleggingsprøvene for dei yngste vil avdekke dei som ligg på eller under «kritisk grense». 

Kritisk grense i kartleggingsprøvene er eit mål på kva nivå av ferdigheiter i lesing eller rekning 

ein elev bør ha for å ikkje bli å ha behov for ekstra tilrettelegging eller oppfølging. Den kritiske 

grensa blir rekna ut ved å samanlikne resultata frå eit representativt utval av elevar som har teke 

prøva først.  

 

Dersom eleven ligger på eller under bekymringsgrensen, informerer kontaktlærar 

spesialpedagogisk koordinator. I intervju blir det presisert at kartleggingsprøvane ikkje vil fange 

opp alle elevar med utfordringar. Gjennomføring av prøvane er med andre ord ikkje tilstrekkeleg 

åleine. Lærarane observerer, tilpassar arbeidsmengda, metodar og nivå også ut frå erfaringar i det 

daglege arbeidet i klasserommet, blir det framheva. 

 

Kvar haust gjennomfører alle elevar på 5. og 8. trinn nasjonale prøver i lesing, rekning og 

engelsk, og alle elevar på 9.trinn i lesing og rekning. Resultata frå dei nasjonale prøvane skuleåret 

2022-23 viser at medan 5. trinnet skårar ein del lågare enn fylkes- og landssnittet på alle prøvane, 

skårar elevane på 8. og 9.trinn betre enn både fylkes- og landsnittet. 

 

I dei tre neste figurane har vi sett næmare på resultata frå dei nasjonale prøvane fordelt på dei 

ulike faga, nærmare bestemt lesing, rekning og engelsk. I sitt arbeid med å avdekka elevar som 

ikkje har tilfredsstillande utbytte av opplæringa vil skulane først og fremst konsentrere seg om 

resultat på individnivå, men vi har likevel vald å ta med tal på kommunenivå, for å gi eit 

overordna bilete av elevprestasjonane blant Etne-elevane.  



Side 20 av 45                                              Tilpassa opplæring og spesialundervisning                                             Etne kommune 

 

For å vise i kva grad Etne-skulane har elevar med låge elevprestasjonar, har vi konsentrert oss om 

prosentdel på lågaste meistringsnivå, og deretter gjort ei samanlikning med fylkes- og 

landssnittet11. I kvar av figurane har vi samla resultata for lesing, rekning og engelsk12. I figur 2 

gjeld til dømes dei tre første søylene lesing, dei tre neste rekning og dei tre siste engelsk; 

 

Figur 2 – Prosentdel elever på lågaste meistringsnivå på 5.trinn. Nasjonale prøver skuleåret 

2022/2023. Etne-elevane samanlikna med fylkes- og landssnittet  

 

(Kjelde: Kommunebilete Etne mars 2023) 

Prosentdel elevar som ligg på lågaste meistringsnivå på 5. trinn er høgare i Etne enn i fylket og 

landet. Dette ser vi gjeld både i lesing, rekning og engelsk. I lesing er differansen på 9 prosent frå 

fylkessnittet, medan differansen i engelsk er på 10,8 prosent.  

 

 

11 For tal siste tre kalenderår, sjå rapporten sin vedleggsdel. 

12 På 5. trinn er det tre meistringsnivå og på ungdomstrinnet (8. og 9. trinn) er det fem. I alle figurane har vi 

konsentrert oss om prosentdel elevar på meistringsnivå 1. 
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Figur 3 – Prosentdel elever på lågaste meistringsnivå på 8.trinn. Nasjonale prøver skuleåret 

2022/2023. Etne-elevane samanlikna med fylkes- og landssnittet

 

(Kjelde: Kommunebilete Etne mars 2023) 

Som det går fram av figuren finn vi færre Etne-elevar på lågaste meistringsnivå på 8.trinn. På 8. 

trinn gjer elevane det betre på alle prøvar samanlikna med landet og fylket.  

 

Figur 4 – Prosentdel elever på lågaste meistringsnivå på 9.trinn. Nasjonale prøver skuleåret 

2022/2023. Etne-elevane samanlikna med fylkes- og landssnittet 

 

(Kjelde: Kommunebilete Etne mars 2023) 

På 9. trinn ser vi at Etne har ein mykje lågare prosentdel på lågaste meistringsnivå i lesing, 

samanlikna med fylket og landet, medan i rekning er det motsett. 
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I intervju framhev skulane og kommuneleiinga at resultata frå dei nasjonale prøvene og andre 

kartleggingsprøver er viktige informasjonskjelder, og at resultata blir gjennomgått både på 

individ-, klasse-, skule- og kommunenivå. Dette er resultat som inngår både i spørsmål knytt til 

ressursfordeling, organisering og tilpassing, men som først og fremst blir nytta til å laga eigne 

tilbod til enkelt-elevar eller grupper av elevar.  

 

Til dømes kan det vere aktuelt med stasjonsundervisning i smågrupper, kor gruppene roterer 

mellom stasjonar med ulike tema. Et annet tiltak kan være bruk av eigne dataprogram eller 

intensivkurs, kor lærarane tar utgangspunkt i poengsum og utarbeidar kurs ut frå dette. I dette 

arbeidet samarbeider lærarane tett med spesialpedagogisk ansvarleg, avdelingsleiar og/eller 

rektor for å finne fram til dei beste tiltaka. I tillegg blir elevens prestasjonar også tema på 

foreldresamtalar. Dei intervjua framhev at det er viktig at føresette blir involvert og at dei bidreg 

overfor elevar som skårar lågt. 

 

PPT fortel i intervju at dei tilbyr rettleiing om korleis skulane kan nytta resultata frå 

kartleggingane til å diskutere tiltak som kan prøvast ut. Skulane på si side fortel at dei ikkje pleier 

involvere PPT i sine vurderingar av skule- og klassevise resultat, men at PPT kan bli kopla inn 

overfor enkeltelevar. 

 

Skulane fortel at dei har tilgang til ei rekkje testar og prøver som kan gjennomførast ved 

bekymring for ein elev. Her nyttar skulen ulike kartleggingsprøver/ verktøy frå sak til sak. 

Kartleggingsprøvane i regi av Utdanningsdirektoratet er berre ein del av fleire kartleggingar som 

blir gjennomført,. Av denne grunn er vanskane til eleven ofte kjent og kartlagt når resultata frå 

dei nasjonale prøvene ligg føre. Utover dei nasjonale prøvene og kartleggingsprøvar på 3. trinn, 

står skulen fritt til å velje kva kartleggingsprøvar som skal gjennomførast.  

 

1.3.4 LÆRARTETTLEIK OG KOMPETANSE 

Lærartettleik er eit mål på kor mange elevar det er per lærar i ordinær undervisning. Det er eit av 

kriteria i norma for lærartettleik (lærarnorma), som seier at det skal vera maksimalt 15 elevar per 

lærar på 1.–4. trinn og maksimalt 20 elevar per lærar på 5.–10. trinn. Norma for lærartettleik gjeld 

berre offentlege skular og vart vedteken i 2017 (Kjelde: Udir.no). 

 

Med høg lærartettleik har lærarane høve til å vere tett på elevane. Dette kan ha innverknad på 

skulen sin evne til å oppdaga elevar som ikkje har tilfredsstillande utbytte og skulens evne til å 

sette inn tiltak på et tidleg tidspunkt. Ifølgje tal frå Utdanningsdirektoratet for skuleåret 2022/23 

oppfyll Etne kommune norma for lærartettleik på både 1.- 4. trinn (15 elevar per lærar) og 5.- 

7.trinn (20 elevar per lærar). Med ein lærartettleik på 12,7 elevar per lærar ligg Etne over snittet 
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for Vestland på 1.-4.trinn. Det same gjeld 5.-7. trinn, med 15,5 elevar per lærar. I Vestland fylke 

var snittet for 1.-4. trinn 13,5 og 16,2 på 5.-7. trinn skuleåret 2022/23. 

 

I intervju blir to-lærarsystem trekt fram som eit viktig tiltak for å oppdaga elevar med behov for 

tilrettelegging. Ved å ha to lærarar i klasserommet vil ein lettare kunne fange opp elevane sine 

behov og setje i verk tiltak raskt og effektivt. Lærarane kan dele ansvaret for planlegging, 

gjennomføring og evaluering av undervisninga, og tilpassa ho til ulike nivå og behov. Ei to-

lærarløysing opnar dessutan for meir individuell oppfølging, rettleiing og tilbakemelding til kvar 

einskild elev. Ei anna fordel er at ein med to lærarar i klassen lettare kan førebyggja og handtera 

utfordringar med elevåtferd, konfliktar og mobbing, og såleis skapa eit trygt og inkluderande 

læringsmiljø. Lærarane får høve til å utveksla erfaringar, kunnskap og idear, og det vil bli enklare 

å sikre kontinuitet i undervisninga ved fråvær hos ein av lærarane.  

 

I Etne har skulane eit to-lærar-system i nokre fag og klassar, og vi får opplyst at målet er få til 

dette i større grad. Skånevik skule kjenneteiknast av mange klassar med få elevar, noko som gjer 

to-lærar-system ikkje er så aktuelt. Her peikar dei tilsette på at det er mogleg å slå saman klassar 

for slik å få til eit to-lærar-system. Dei intervjua ved Skånevik framhev også at få elevar i kvar 

klasse gjer det enklare å sjå kvar einskild elev.  

 

I kva grad lærarane i Etne-skulen oppfyll kompetansekrav til å kunne undervise, kan tenkast å 

påverka evna til å oppdaga elevar med behov tidleg. Tal frå GSI viser at skuleåret 2022/23 var 

prosentdelen årstimar gitt av personale med godkjent utdanning 98,5 prosent13. Dette er ein 

oppgang frå året før, då prosentdelen var 95,8 prosent. Landssnittet skuleåret 2022/23 var på 94,9 

prosent. 

 

For å undervise i matematikk, engelsk og norsk i skulen, er det fastset visse kompetansekrav. Her 

viser tal frå GSI at dei fleste lærarane i Etne oppfyll kompetansekrava i desse faga på 1.-10 trinn. 

Nærmare bestemt oppfyll alle lærarane kompetansekravet i norsk og matematikk på 1.-7. trinn, 

og i norsk, matematikk og engelsk i 8.-10. trinn.  

 

1.3.5 OMFANG AV SPESIALUNDERVISNING 

Når ein skal vurdere i kva grad skulen på eit tidleg tidspunkt sett inn tiltak for elevar innanfor det 

allmennpedagogiske, vil det vere naturleg å sjå på omfanget av spesialundervisning. Ved høg 

prosentdel elevar med vedtak om spesialundervisning, samanlikna med kommunegruppa 

kommunen tilhøyrar eller landssnitt, kan dette peike i retning av at terskelen for å gi vedtak om 

 

13 Kjelde: GSI - Grunnskulanes informasjonssystem 
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spesialundervisning er for låg, og at skulane dermed ikkje evnar å tilpassa undervisninga innanfor 

det allmennpedagogiske14.  

 

Figur 5 – Prosentdel elevar med vedtak om spesialundervisning samanlikna med 

kommunegruppe og landssnittet 

 

(Kjelde: KOSTRA tabell 12222) 

Tal frå KOSTRA viser at Etne har hatt ei nedgang i prosentdel med vedtak om 

spesialundervisning dei seinare åra, og prosentdelen er no på linje med nivået i 2018. Vi ser også 

at samanlikna med landssnittet har Etne i heile tidsperioden låge over, men under 

kommunegruppa. Her ser vi at medan snittet i Etne har gått ned, har prosentdelen i 

kommunegruppa låge stabilt høgt i fleire år.  

 

I intervju framhev kommuneleiinga at det truleg har vore ein noko låg terskel for tilvising til PPT. 

Sjølv om prosentdelen har gått noko ned, blir det framheva at denne framleis for høg, og målet 

må vere å få fleire til å klare seg innafor ordinær opplæring. Kommuneleiinga poengterer at dette 

handlar om å skapa ein kultur og ein tryggleik blant lærarane på at dei klarer å gi elevane eit 

tilfredsstillande læringsutbytte innanfor rammene av ordinær opplæring.  

 

Når ein skal vurdere i kva grad skulen på eit tidleg tidspunkt sett inn tiltak for elevar innanfor det 

allmennpedagogiske, vil det også vere naturleg å sjå på omfanget av spesialundervisning fordelt 

på  ulike trinn; 

 

14 Etne kommune høyrer til kommunegruppe fire. Kva som kjenneteiknar denne kommunegruppa er nærmare omtala 

i rapporten sin vedleggsdel.  
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Figur 6 – Prosentdel elever med vedtak om spesialundervisning fordelt på trinn  

 

(Kjelde: KOSTRA. Tabell 12222) 

Siste tre år har prosentdel elevar med vedtak om spesialundervisning gått ned på ungdomstrinnet, 

medan barnetrinnet (1.-4. klasse) og mellomtrinnet har hatt ein liten oppgang. I 2022 ser vi at 

prosentdelen er høgast på mellomtrinnet. I tidsperioden 2020-23 ser vi at prosentdelen samla sett 

har gått noko ned. 

 

Både kommuneleiinga og skulane omtalar oppgangen på barne- og mellomtrinnet, kombinert 

med ein nedgang på ungdomstrinnet, som ei positiv utvikling, då det må vere betre å sette inn 

tiltak på eit tidleg stadium. Samstundes blir det framheva at skilnaden mellom barne- og 

mellomtrinnet kan knytast til årskullet/kohorten, og at ein i dagens elevgruppe på barnetrinnet 

finn fleire elevar med utfordringar knytt til åtferd samanlikna med tidlegare. Dei siste tre/ fire åra 

har særleg Enge skule hatt eit stort omfang av elevar med åtferdsvanskar, med 3-4 elevar på kvart 

barnetrinn. Her har dei eldste av desse nyleg gått over til mellomtrinnet. 

 

Med vedtak om spesialundervisning overfor desse årskulla er målet med ekstrainnsatsen at desse 

elevane ikkje skal trenge spesialundervisning når dei kjem til 5. eller 6. trinn. Om ikkje anna, så 

er målet at det ikkje skal bli ei auke også her. Men dette forutset at skulene blir gode til å 

handtera desse elevane, blir det framheva. Verd å nemne er at Etne i lag med Vindafjord 

kommune nyleg har utarbeida ein handlingsplan som skal hjelpa barn med åtferdsvanskar. 

Føremålet med planen er mellom anna å trygga lærarane i deira handtering av elevar med 

åtferdsvanskar og få til eit godt team rundt eleven. 
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I samband med prosjektet har vi sett nærmare på kor stor prosentdel av opplæringstimane som 

blir brukt til spesialundervisning. Dette påverkar skulane sitt høve til å nytta ressursar til 

førebygging i den ordinære undervisninga. For å kunne sjå nærmare på dette har vi henta inn tal 

som viser sum årstimar spesialundervisning og sum årstimar med ordinær undervisning. I 

tabellen har vi rekna ut kor stor prosentdel av totaltalet på undervisningstimar som blir nytta til 

spesialundervisning, fordelt på ulike trinn skuleåret 2022-23, i Etne kommune; 

 

Tabell 1 - Oversikt over talet på timar  med spesialundervisning kontra ordinær undervisning  

 1.-4. trinn 5.-7. trinn 1.-7. trinn 8.-10. trinn 

Sum årstimar 

spesialundervisning 

3 235 2 408 5 643 1496 

Sum årstimar ordinær 

undervisning 

10 414 9 203 19 617 8148 

Prosentdel 

spesialundervisning av 

totaltal opplæringstimar 

23,70% 20,74% 22,34% 18,36% 

(Kjelde: GSI – grunnskulane sitt informasjonssystem) 

 

Tabellen viser at prosentdelen er høgast på 1.-4. trinn, og såleis i tråd med ønskje om tidleg 

innsats, men skilnaden er ikkje stor. Vi ser at i sum blir om lag kvar fjerde undervisningstime 

brukt til spesialundervisning på 1-7. trinn. Tilsvarande tal for Vestland fylke og landet er 

gjengjeve i tabellen nedanfor;  

 

Tabell 2 – Prosentdel spesialundervisningstimar av totaltal opplæringstimar i Vestland og landet  

 1.-4. trinn 5.-7. trinn 1.-7. trinn 8.-10. trinn 

Vestland  26,35% 34,4 % 29,78 % 31,47 % 

Landet 24,41 % 34,93 % 28,88% 34,03 % 

(Kjelde: GSI – grunnskulane sitt informasjonssystem) 

Samanlikna med snittet i fylket og landet har Etne ein tydelegare dreiing av ressursinnsatsen inn 

mot dei lågaste trinna. I Etne prosentdel spesialundervisningstimar av totaltal opplæringstimar 

høgast på 1.-4. trinn. Dette er ikkje tilfelle for snittet i Vestland fylke og landet.  

 

1.3.6 VURDERING 
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Etter vår vurdering har Etne kommune eit godt system for å kunna setje inn tiltak innanfor 

ordinær opplæring. Skulane startar arbeidet tidleg, nærmare bestemt i overgangen frå barnehage 

til skule. Vidare legg skulane vekt på å gi elevane jamlege tilbakemeldingar undervegs, og 

arrangerer utviklingssamtalar mellom lærar, elev og føresette, då dette er viktige arenaer for å 

vurdere om eleven har tilfredsstillande utbytte av opplæringa til ei kvar tid. I val av kartleggingar 

og undervisningsformer samarbeider lærarane med spesialpedagogisk ansvarleg, avdelingsleiar 

og/eller rektor.  

 

Kor stor prosentdel elevar som har vedtak om spesialundervisning og dermed talet på årstimar 

brukt til spesialundervisning, påverkar skulane sitt høve til å nytta ressursar til førebygging i den 

ordinære undervisninga. Når det gjeld prosentdel årstimar brukt på spesialundervisning kontra 

ordinær undervisning har Etne ein tydelegare dreiing av ressursinnsatsen inn mot dei lågaste 

trinna, enn kva som er tilfelle i Vestland fylke og landet. Resultata på nasjonale prøver på femte 

trinn peikar i retning av at kommunen ikkje maktar å gi ei tilfredsstillande læringsutbytte innafor 

ordinær opplæring, men samstundes ser vi at resultata betrar seg, og ligg over fylkes- og 

landssnitt på 8. trinn.  

 

Vi ser også at Etne-skulen er kjenneteikna av tilfredsstillande lærartettleik og kompetanse. Ifølgje 

tal frå Utdanningsdirektoratet oppfyll Etne kommune norma for lærartettleik på både 1.- 4. trinn 

(15 elevar per lærar) og 5.- 7.trinn (20 elevar per lærar). Lærartettleiken ligg omtrent likt med 

snittet for Vestland på 1.-4.trinn, og noko over fylkessnittet på 5.-7.trinn. Høg lærartettleik gir 

lærarane høve til å vere tett på elevane. I tillegg ser vi at lærarane oppfyll gjeldande 

kompetansekrav. Skuleåret 2022/23 var prosentdel årstimar gitt av personale med godkjent 

utdanning på 98,5 prosent, og dermed over landssnittet på 94,9 prosent15. Etter vår vurdering er 

det positivt at Etne kommune i all hovudsak nyttar lærarar med godkjend utdanning i 

undervisninga, då kompetente lærarar kan påverka skulanes evne til å oppdaga elevar som heng 

etter.    

 

1.4 I KVA GRAD BIDRAR PPT I SKULENS FØREBYGGANDE 

ARBEID? 

 

1.4.1 REVISJONSKRITERIER 

I høve til opplæringslova har PP-tenesta eit dobbelt mandat: som sakkunnig instans i spørsmål 

om barn og elevars opplæringssituasjon skal dei utarbeida sakkunnig vurderingar – ofte omtalt 

som det individretta arbeidet. Samstundes skal dei hjelpa skulane i arbeidet med kompetanse- og 

 

15 Kjelde: GSI – Grunnskulane sitt informasjonssystem 
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organisasjonsutvikling – ofte omtala som det systemretta arbeidet. Gjennom det systemretta 

arbeidet skal PPT samarbeida med skulen om å tilpassa det allmennpedagogiske tilbodet i tråd 

med føresetnadene til elevane. Dette er mellom anna støtte til førebyggande tiltak for å sikre god 

fagleg og sosial utvikling for elevane.  

 

I gjeldande samarbeidsavtale om ei felles PP-teneste for Etne og Vindafjord kommune blir det 

vist til opplæringslova § 5-6, kor det i andre ledd blir slått fast at PPT skal «hjelpe skulen i 

arbeidet med kompetanseutvikling og organisasjonsutvikling, for slik å leggje opplæringa betre 

til rette for elevar med særlege behov». 

 

Ut frå desse føringane har me utleia følgjande revisjonskriterier (det vil seie krav eller 

forventningar til Etne kommune):  

 

• Ved behov skal skulane får bistand frå PPT i arbeidet med tidleg innsats og 

førebygging. 

 

• PPT skal tilby bistand til skulen i arbeidet med kompetanse- og 

organisasjonsutvikling, med mål om at skulane skal bli betre til å tilpassa det 

allmennpedagogiske tilbodet i tråd med føresetnadene til elevane. 

 

 

1.4.2 FUNN 

For å styrka det førebyggande arbeidet har Etne kommune nyleg etablert ei ressursgruppe på kvar 

skule og i kvar barnehage. Rektor har oppgåva med å leie ressursgruppa som har møter to gonger 

i månaden. Gruppa består elles av avdelingsleiarar, spesialpedagogisk koordinator, representantar 

frå skulehelsetenesta og skulen sin PPT-kontakt.  

 

Målet med oppretting av ei ressursgruppe er å få til eit tettare samarbeid mellom skule og PPT, 

og at dei tilsette ved skulen skal føle seg trygge på at dei kan handtere elevane innanfor ordinær 

opplæring. Frå kommuneleiinga blir det framheva at kor mykje PPT er involvert i skulen sitt 

førebyggande arbeid varierer, men at arbeidet i ressursgruppa kan bidra til å styrke samarbeidet. I 

høve til opplæringslova skal PPT ikkje berre konsentrere seg om sakkunnige vurderingar på 

individnivå, men også bidra i det førebyggande arbeidet, til dømes gjennom rettleiing i saker på 

systemnivå. Dette handlar om kva rolle PPT skal ha. 

 

Vidare framhev kommuneleiinga at etableringa av ei ressursgruppe handlar om at kvar sak må 

sjåast i eit større perspektiv. Medan det i nokre tilfelle er tale om faglege utfordringar som til 
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dømes lese- og skrivevanskar, kan det i andre tilfelle vere forhold i klassen, i familien eller på 

andre arenaer som påverkar eleven sitt læringsutbytte. For i større grad å vurdere sakene 

heilskapleg, noko som er i tråd med intensjonane bak Oppvekstreforma og Kompetanseløftet, 

skal ressursgruppa bestå av representantar frå ulike delar av det kommunale tenesteapparatet16. 

 

Samstundes skal det ikkje vere naudsynt å involvere alle instansane i alle saker. Er det til dømes 

tale om lese- og skrivevanskar, og det allereie er stilt ein diagnose, treng ikkje alle vere med. 

Kommuneleiinga framhev at dei ofte ser at sakene er samansette, og at også familien treng 

rettleiing og støtte.  

 

Skulane fortel at dei opplev samarbeidet med PPT om det førebyggande arbeidet som bra. Dei 

tilsette hos PPT er tilgjengelege og bidrar gjerne med råd og rettleiing. For å sikra eit tett 

samarbeid har kvar skule fått ein fast kontaktperson i PPT, og i tillegg har skulane éin fast dag i 

månaden kor representantar frå PPT er til stades. Her skal det vere mogleg å drøfta både 

individsaker i ein startfase og meir kjende saker, i tillegg til systemsaker.  

 

Det er skulane si oppleving at PP-tenesta hjelper til med å leggje opplæringa til rette for elevar 

med særskilde behov, og at dei hjelper til med å førebyggje vanskar og utfordringar som kan vere 

til hinder læring og utvikling. Såleis er PP-tenesta ein støttespelar for lærarane og leiinga i 

skulane. Skulane fortel at PP-tenesta bidrar til å utvikle gode system og rutinar for å sikre kvalitet 

i opplæringa, og at dei gir informasjon om teoriar og aktuell forsking i arbeidet. 

 

Men i intervju framhev PPT at dei ønskjer å vere meir involverte i sakene frå starten av. Ved å bli 

involvert på eit tidleg stadium kan PTT bidra til å førebygge behov for meir tilrettelegging. I 

nokre saker kan små justeringar og tilretteleggingstiltak vere det som skal til for å sikra eleven eit 

godt læringsutbytte. På denne måten kan PPT bidra i det førebyggande arbeidet. Ei sak som blir 

tilvist, bør med andre ord vere kjend. PP-tenesta ønskjer at skulane tar kontakt på eit tidlegare 

stadium av ei sak enn kva som er tilfelle per i dag. 

 

Vidare framhev PPT at dei ønskjer å vere tettare på når det gjeld å analysere resultat av 

kartleggingsprøvar for heile grupper av barn. Her blir PP-tenesta ikkje nytta per i dag. PPT 

ønskjer å vere med å drøfta kva tiltak som kan vere aktuelle, for slik å vurdere om det verkeleg er 

naudsynt å tilvise til spesialundervisning. PPT framhev at dette handlar om å finne fram til 

førebyggjande tiltak som både PPT og skulen oppfattar som gode. I staden for å få mange 

tilvisingar og bruke mykje ressursar på utarbeiding av sakkunnige vurderingar, ønskjer PPT i 

 

16 For meir informasjon om Oppvekstreforma og Kompetanseløftet, sjå rapporten sin vedleggsdel. 
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større grad å nytta sine ressursar på høgre side av «Samhandlingshjulet» (sjå kapittel 1). Dersom 

PPT blir meir involvert i dei første fasane, kan dette bidra til at elevane i større grad kan 

ivaretakast innafor ordinær opplæring.  

 

Jamleg får skulane tilbod om kurs som kan bestillast frå PPT. Dette blir også bekrefta av PPT 

sjølve, som fortel at dei kan tilby kurs i matematikk, lesing, autisme, korleis ein utarbeidar ein 

pedagogisk analyse eller andre tema. I intervju fortel PPT at det så langt berre er Skånevik skule 

som har takka ja til kurs, medan Enge skule kan bli flinkare til å etterspørja dette.  

 

I intervju fortel PPT at dei har mottatt få saker på systemnivå dei siste åra. Medan Skånevik har 

tilvist ein sak på systemnivå, har det ikkje kome nokon frå Enge skule dei siste tre åra. PPT 

framhev at dette kan indikere at begge skulane har eit noko sterkt individfokus. I staden for å 

tilvisa 10 barn til PPT, kan det vere betre å jobbe for å bedra klassefellesskapet. PPT si erfaring er 

at ein kan få til meir dersom ein jobbar i lag, og at det i mange tilfelle vil vere av stor verdi å 

utarbeida ein pedagogisk analyse for grupper av elevar, framfor å tilvisa enkelt-elevar.  

 

I intervju medgir dei tilsette på skulane at dei ikkje har vore flinke til å tilvisa saker på 

systemnivå, men at dei har samtalar med PPT ved behov. Her vil den nye ressursgruppa spela ei 

sentral rolle. Føremålet med ressursgruppa er økt samarbeid mellom involverte instansar, både 

skule, helse og PPT, i tillegg til føresette og elev, og dette vil dermed bli ein arena for å sikra eit 

tett  samarbeid om eleven.  

 

PPT framhev i intervju at saker som blir tilvist, bør vere drøfta av skuleleiinga (rektor og 

avdelingsleiarar), og ikkje berre av lærarane og spesialpedagogisk koordinator. PPT grunngjev 

dette med at skulen har eit stort handlingsrom og ansvar i fasen før tilvisinga blir sendt, og at det 

er viktig å nytta heile denne læringssløyfa. 

 

1.4.3 VURDERING 

Skulane opplev at PPT er ein viktig bidragsytar og ein god samarbeidspartnar i det førebyggjande 

arbeidet. Men PPT opplev at skulane nyttar dei i for lita grad. PPT er av den oppfatning at det 

førebyggjande arbeidet hadde styrkt seg om skulane hadde nytta dei i større grad i ein tidleg fase. 

Dette er noko skulane heller ikkje er ueinig i.  

 

Dei intervjua både i skulane og PPT fortel om eit tett og godt samarbeid, med låg terskel for å ta 

kontakt. Etter vår vurdering legger Etne kommune sin praksis med at skulane har ein fast 

kontaktperson i PPT, og eit fast møte i månaden kor representantar frå PPT er til stades, forholda 

til rette for at PPT kan bidra både i arbeidet med tidleg innsats, førebygging og tilpassing av 
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opplæringa. Dette arbeidet har nyleg blitt styrka med oppretting av ei ressursgruppe på kvar skule 

og i kvar barnehage, kor også skulehelsetenesta er blant dei faste representantane. Med 

sistnemnde tiltak ligg forholda til rette for å sjå sakene i eit større perspektiv, og PPT gis 

anledning til å bidra også i dette arbeidet. Men etter vår vurdering fordrar begge tiltaka at skulane 

tar ei aktiv rolle og er flinke til å melde inn saker i ein tidleg fase.  

 

Etter vår vurdering er det positivt at både PPT sjølv og skulane fortel at PPT tilbyr bistand til 

skulen i arbeidet med kompetanse- og organisasjonsutvikling, med mål om at skulane skal bli 

betre til å tilpassa det allmennpedagogiske tilbodet i tråd med føresetnadene til elevane. PPT 

tilbyr kurs innanfor eit bredt spekter av emne, og skulane opplev dei tilsette som tilgjengelege og 

kompetente.  

 

1.5 KORLEIS PROSESSEN FUNGERER, FRÅ AVDEKT BEHOV TIL 

TILVISING 

 

1.5.1 REVISJONSKRITERIER 

Av Samhandlingshjulet, som er ein del av Etne kommune sin rutine «Kvalitetssikring av eleven 

sitt læringsutbytte», går det fram at ved mistanke om eller ved bekymring for manglande 

læringsutbytte, har skulen ei plikt til å prøve ut tiltak før tilvising til PPT.  

 

Samhandlingshjulet gir skulen også ei dokumentasjonsplikt før tilvising (jamfør høgre side). 

Tiltaka skal drøftast i lag med involverte partar og dokumenterast i Stafettlogg. I tillegg skal det 

utarbeidast ein pedagogisk analyse om forholda rundt eleven, som til dømes klasseleiing eller 

andre ytre faktorar. Av rutinen går det fram at skulen skal involvere og informere kontaktlærar, 

spesialpedagogisk koordinator og rektor, og elev/føresette skal innkallast til ein samtale før 

kartlegginga startar.  

 

Ut frå desse føringane har me utleia følgjande revisjonskriterier (det vil seie krav eller 

forventningar til Etne kommune):  
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• Ved mistanke om eller ved bekymring for manglande læringsutbytte, skal skulane: 

- Involvere og informere kontaktlærar, spesialpedagogisk koordinator og rektor. 

- Gjennomføre ein samtale med elev og føresette før kartlegginga startar. 

- Prøve ut tiltak og dokumentere desse. 

- Utarbeide ein pedagogisk analyse. 

- Konkluderer rektor med at tilvising skal sendast, skal PPT og elev/føresette 

informerast om dette i eit samarbeidsmøte.  

 

 

1.5.2 FUNN 

På kvar skule blir det arrangert faste samarbeidsmøte ein gong i månaden. Her deltek 

kontaktlærar, spesialpedagogisk koordinator og rektor, samt skulens kontaktperson i PPT. Dette 

er ein arena for å drøfta både enkeltsaker og systemsaker, noko som bidrar til at sakene er kjende 

for PPT før tilvising. Avhengig av kva vanskar som gjer seg gjeldande, kan det vere aktuelt å 

invitere helsesjukepleiar, barneverntenesta eller andre instansar. Og vanleg praksis er å informere 

elev og føresette før kartlegginga startar. I denne fasen legg skulen vekt på å få til et godt 

samarbeid med alle involverte.  

 

I intervju presiserer PPT at høgre side av Samhandlingshjulet skisserer oppgåver som er meint å 

skapa eit godt samarbeid mellom skulen, føresette og PPT. Samarbeidet omhandlar både 

kartlegging, utarbeiding av pedagogisk analyse, utprøving av tiltak og registrering i Stafettlogg. 

Rutinen krev at skulen opprett Stafettlogg, og at dei tiltak som blir sett inn blir dokumentert. Dei 

ulike fasane i «Samhandlingshjulet» er såleis viktige for å sikra dette. For både skule og PPT er 

det viktig få dokumentert kva tiltak og arbeidsmetodar som blir nytta, for å ha dokumentasjon på 

kva som er gjort.  

 

Men samstundes peikar PPT på at dette er oppgåver som kan forbetrast. PPT opplev at skulane 

har prøvd ut tiltak og gjennomført kartleggingar, men saknar dokumentasjon. I tillegg er det PPT 

si erfaring at Stafettlogg i liten grad blir tatt i bruk. For PPT er det viktig å få kunnskap om kva 

tiltak som er prøvd ut, og at skulen kan dokumentere kva tiltak dei har prøvd ut før dei 

konkluderte med at tilvising til PPT var naudsynt. I denne fasen har skulane eit stort 

handlingsrom, men kva som er gjort må dokumenterast. PPT framhev at dei har informert 

skulane om korleis Stafettloggen skal nyttast. Er tiltaka dokumentert i loggen får PPT 

informasjon, i tillegg til at det blir enklare å involvere elev og føresette i drøftinga av tiltaka.  

 

Skulane fortel at dei freistar å tilpassa undervisninga til elevane sine behov, men at dei kan bli 

flinkare til å dokumentere kva tiltak som er satt inn. Skulane medgir at bruken av Stafettlogg så 
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langt ikkje har vore god nok, og oppgjer som årsak at løysinga framleis kan opplevast som ny og 

krevjande for mange. For nokre elevar er tiltaka dokumentert både i Stafettlogg og Websak, og 

framleis herskar det noko uvisse om i kva saker Stafettlogg skal nyttast, trass i opplæring frå 

PPT. Her opplev skulane at det ikkje er noko fasit, men at dei må gjere ei konkret vurdering i 

kvar einskild sak. Skulane melder også at dei er noko usikre på i kva omfang tiltaka skal 

dokumenterast. 

 

Vidare fortel skulane at bruk av Stafettlogg ikkje berre krev at ein dokumenterer kva skulen 

jobbar med, men at ein også må dokumentere kva eleven og heimen jobbar med. Stafettloggen 

fungerer godt som et dokumentasjonsverktøy og for å sikra samhandlinga med heimen, men kan 

fort bli arbeidskrevjande dersom mange elevar skal ha dette. Dessutan er det ikkje alle føresette 

som ønskjer Stafettlogg, då dei opplev løysinga som noko tungvindt. Mellom anna krev løysinga 

ei to-trinns innlogging.  

 

Dei tilsette har gitt uttrykk for at dei synes det blir dobbelt-arbeid å dokumentere tiltaka både i 

Stafettlogg og Websak. Her saknar lærarane tydelegare retningsliner på kva som skal 

dokumenterast kor. Slik praksis er i dag, tek ein gjerne utskrift av Stafettloggen og legg denne i 

Websak ved avslutning av loggen. Kommunen fortel i intervju at det har vore eit ynskje om 

samsnakking mellom systema, men at dette ikkje lar seg gjera. 

 

I intervju framhev PPT at skulane ikkje er konsekvente på kva kartleggingar dei gjennomfører før 

tilvising, då dette varierer over tid og mellom skulane. Dersom skulane blir meir konsekvente på 

dette punktet, vil det bli enklare for PPT å få oversikt og få kunnskap om kva som manglar. 

Kommunen framhev på si side at det sommaren 2023 blei laga ein ny plan for kva kartleggingar 

som skal utførast, og denne er lik for skulane i Etne og Vindafjord. 

 

I høve til «Samhandlingshjulet» stilles det eit særskilt krav om utarbeiding av ein pedagogisk 

analyse. Dette er ein systematisk og forskingsbasert måte å arbeide med pedagogiske 

problemstillingar på. Ein pedagogisk analyse inneheld ikkje spesifikke undervisningsmetodar, 

men gir ein systematisk framgangsmåte for å komma fram til kva som skal gjerast, val av tiltak 

og seinare evaluering av desse tiltaka. PPT opplev at skulane i liten grad utarbeidar ein slik 

analyse, trass i kurs i korleis dette skal gjerast. PPT framhev at skulen ikkje berre må undersøkja 

eleven, men også konteksten rundt. Ein slik analyse krev at ein til dømes også vurderer 

klasseleiing og andre ytra faktorar. I kravet om utarbeiding av ein pedagogisk analyse ligg det 

såleis eit krav om å løfta blikket og sjå eleven i heilskap, framhev PPT.  

 

At skulane kan bli betre på å utarbeida ein slik analyse blir også bekrefta av skulane sjølve. I 

intervju framhev skulane at det som eventuelt måtte koma fram i analysen vil vere naturleg å 
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drøfta i ressursgruppa på skulen. Dette kan såleis vere eit viktig verktøy for å få avdekt «kor 

skoen trykker». 

 

Både PPT og skulane fortel at det blir arrangert eit samarbeidsmøte før tilvising blir sendt, kor 

både PPT, rektor og elev/føresett deltek. Her gir rektor ein orientering om at ei tilvising til PPT 

vil bli sendt. Etter dette vil det vere PPT si oppgåve å utarbeide ein sakkyndig rapport og 

vurdering, som så kan leie fram til vedtak om spesialundervisning.  

 

1.5.3 VURDERING 

Ved mistanke om eller ved bekymring for manglande læringsutbytte, blir kontaktlærar, 

spesialpedagogisk koordinator og rektor involvert, og skulane gjennomfører samtalar med elev 

og føresette før kartlegginga startar. Tiltak prøvast ut, men blir i varierande grad dokumentert i 

Stafettlogg. Gjennom våre intervju får vi inntrykk av at det er her herskar noko uvisse om i kva 

saker Stafettlogg skal nyttast og i kva omfang tiltaka skal dokumenterast. Trass i opplæring i bruk 

av Stafettlogg, ser det ut til å vere eit behov for meir informasjon og opplæring, etter vår 

vurdering. Det same gjeld bruk av pedagogisk analyse. Skulane oppgjer sjølv at dei i varierande 

grad utarbeider ein slik analyse. Vår tilråding er at kommunen styrkar informasjonen og 

opplæringa i bruken av desse verktøya, slik at eit ein kan få til ein betre prosess frå avdekt behov 

til tilvising.  

 

PPT framhev at skulen ikkje berre må undersøkja eleven, men også konteksten rundt gjennom 

utarbeiding av ein pedagogisk analyse. Ein slik analyse krev at ein til dømes også vurderer 

klasseleiing og andre ytra faktorar. I kravet om utarbeiding av ein pedagogisk analyse ligg det 

såleis eit krav om å løfta blikket og sjå eleven i heilskap, framhev PPT. Dette styrkjer jo poenget i 

førre del. Skulane involverer PPT i liten grad i det systemrette arbeidet og dei tek heller ikkje i 

bruk analyseverktøy som skal bidra til å løfte blikket til læraren over på læringsmiljøet til eleven. 

Dette svekkjer også moglegheitene for å setja inn tiltak for elevar innanfor det 

allmennpedagogiske. 

 

1.6 I KVA GRAD FORMELLE KRAV TIL ENKELTVEDTAK, IOP OG 

ÅRSRAPPORT BLIR FULGT 

 

1.6.1 REVISJONSKRITERIER 

Opplæringslova § 5-4 stiller krav om at «før det blir gjort sakkunnig vurdering og før det blir 

gjort vedtak om å setje i gang spesialundervisning, skal det innhentast samtykke frå eleven eller 

frå foreldra til eleven».  
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I Etne kommune blir enkeltvedtak om spesialundervisning fatta av rektor. I høve til 

forvaltningslova § 11a skal rektor førebu og avgjere saka utan ugrunna opphald, og av § 27 går 

det fram at enkeltvedtaket skal opplyse om klagetilgang. Ifølgje «Rettleier til 

spesialundervisning» skal enkeltvedtaket seie noko om både omfang, organisering og 

kompetanse:  

• Omfang (talet på årsstimar mv) 

• Organisering (i klassen/gruppe, eineundervisning eller alternativ opplæringsarena?) 

• Kompetanse til utførar (lærar, spesialpedagog, logoped eller assistent?) 

Dersom enkeltvedtaket avviker frå den sakkunnige vurderinga, stiller opplæringslova § 5-3 krav 

om grunngiving.  

 

Opplæringslova § 5-5 gir skulen ei plikt til å utarbeida ein individuell opplæringsplan (IOP) 

overfor elevar med vedtak om spesialundervisning. Etne kommune har sjølv satt ein frist på tre 

veker eller seinast i uke 40. Dette går fram av tabell 10 i rutinen «Kvalitetssikring av eleven sitt 

læringsutbytte». I tillegg går det fram av både rutine og lov at skulen skal utarbeida ein årsrapport 

éin gong i året, som skal seie noko om kva opplæring eleven har fått og utviklinga til eleven.  

 

Ut frå desse føringane har vi utleia følgjande revisjonskriterier (det vil seie krav eller 

forventningar til Etne kommune):  

 

• Skulen skal ha dokumentasjon på at foreldra har gitt sitt samtykke før vedtak er fatta. 

• Etter at sakkunnig vurdering er utarbeida, skal skulen fatte eit enkeltvedtak «utan 

ugrunna opphald». 

• Enkeltvedtaket skal seie noko om omfang, organisering og kompetanse. 

• Dersom vedtaket avviker frå sakkunnig vurdering, skal dette vere grunngjeve. 

• Vedtaket skal opplyse om klagemoglegheiter. 

• For elevar med vedtak om spesialundervisning, skal det utarbeidast ein individuell 

opplæringsplan (IOP) innan 3 veker/ uke 40. 

• Skulen skal utarbeida ein årsrapport for elevar med vedtak om spesialundervisning. 

 

 

1.6.2 GJENNOMGANG AV ENKELTVEDTAK 

I samband med prosjektet har vi gått gjennom til saman 19 saker kor eleven har fått vedtak om 

spesialundervisning skuleåret 2022/23. Med 405 elevar på Enge skule, mot 105 på Skånevik, har 

vi vald ut 12 saker frå Enge og 7 saker frå Skånevik. I desse 19 sakene har vi kontrollert formelle 

krav knytt til utarbeiding av enkeltvedtak, IOP og årsrapport.  
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I vår gjennomgang finn vi dokumentasjon på skriftleg samtykke i alle dei 19 sakene. Vi ser også 

at samtykket er innhenta før tilvising til PPT. Alle har fått enkeltvedtak, og i dei fleste tilfelle er 

vedtaket fatta kort tid etter at den sakkunnige vurderinga vart utarbeida. Det vil seie innanfor eit 

tidsrom på om lag 3-4 veker. Dette gjeld i 13 av dei 19 sakene. Men her finns det nokre unntak på 

begge skulane. Dette gjeld 6 vedtak. Til dømes vart eit enkeltvedtak der sakkunnig vurdering låg 

føre i 30.03.2020, først fatta over to år seinare, nærmare bestemt 14.07.2022; 

 

Tabell 3 - Oversikt over saksbehandlingsprosessen med dato for sakkyndig vurdering og vedtak 

 Skule Dato for 

sakkyndig 

vurdering  

Dato for vedtak Tidsrom 

Sak 1 Enge 30.04.2021 01.09.2022 Om lag 1,5 år 

Sak 2 Enge 22.09.2022 26.01.2023 Over 4 månader 

Sak 3 Enge 08.11.2022 01.02.2022 Over 3 månader 

Sak 4 Skånevik 30.03.2020 14.07.2022 Over 2 år 

Sak 5 Skånevik 15.04.2020 15.07.2022 Over 2 år 

Sak 6 Skånevik 30.04.2021 15.07.2022 Over 1 år 

 

Både rektor ved Enge og Skånevik skule framhev i intervju at deira målsetting er at vedtaket skal 

utarbeidast innan 4 veker etter at den sakkunnige vurderinga er utarbeida. Samstundes blir det 

presisert at lærarane ikkje venter med å sette inn tiltak før vedtak blir fatta. Tiltak overfor eleven 

blir satt inn lenge før, framhev dei. Samtidig vil rektor trenge noko tid til å vurdere dei 

økonomiske og organisatoriske konsekvensane av den sakkunnige vurderinga, og til å finna fram 

til eit forsvarleg opplæringstilbod for eleven. Dette kan innebere å tilpassa timeplanar, 

lærarressursar, undervisningslokale, læremiddel og anna utstyr. Men ein frist på fire veker skal i 

alle tilfelle vere mogleg å overhalda. 

 

I alle enkeltvedtaka vi har gjennomgått finn vi ei skildring av kva fag eleven skal ha 

spesialundervisning i. I tillegg finn vi tal på timar og kva kompetanse utførar vil ha 

(spesialpedagog, fagarbeidar eller annan kompetanse). Dessutan seier vedtaka også noko om 

korleis opplæringa skal organiserast. I omtalen av organiseringa blir det kort skissert om 

undervisninga skal gjennomførast i klasserommet, i gruppe, som aleine-undervisning eller ved 

ein alternativ opplæringsarena.  
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Vidare ser vi at i dei fleste vedtaka er det samsvar mellom talet på timar med spesialundervisning 

i vedtaket og talet på tilrådde timar i den sakkunnige vurderinga. Men vi ser også at i nokre 

enkeltvedtak er det innvilga fleire timar enn kva som er tilrådd, utan at dette er nærmare 

grunngitt. Kommuneleiinga framhev i intervju at dette er innafor lovens krav, sidan elevane får 

meir og ikkje mindre enn kva PPT tilrår i sin sakkunnige vurdering, og utan at timetalet går 

utover andre elevar si opplæring. Det er skulen v/ rektor som kjenner eleven og 

ressurssituasjonen best, og det må difor vere eit handlingsrom her utan at dette treng 

grunngjevast. Av gjennomgangen ser vi også at alle vedtaka inneheld opplysningar om 

klagemoglegheiter. 

 

1.6.3 GJENNOMGANG AV INDIVIDUELLE OPPLÆRINGSPLANAR 

Ein individuell opplæringsplan (IOP) skal beskriva måla, innhaldet og organiseringa av 

spesialundervisninga til ein elev, og er såleis viktig for å sikra at eleven får ein tilpassa opplæring 

som fremjar hans eller hennar læring og utvikling. Planen er også eit verktøy for samarbeidet 

mellom skulen, eleven og føresette, fordi skulen skal her dokumentera progresjon og den 

fortløpande vurderinga av eleven. Planen utarbeidast i samråd med eleven og foreldra, basert på 

den sakkunnige vurderinga frå PPT, og skal reviderast minst ein gong i året eller oftare ved 

behov.  

 

Av dei 19 gjennomgåtte sakene som gjeld elevar som har fått vedtak om spesialundervisning 

skuleåret 2022/23, ser vi at det manglar ein individuell opplæringsplan i fire saker. I tre av desse 

sakene er IOP-skjemaet å finna i mappa, men skjemaet er ikkje utfylt. I den siste saka manglar 

også skjemaet. 

 

I intervju fortel skulane at dette er ein glipp, og at lærarane gjerne skriv fleire planar, som til 

dømes ein åtferds-plan til eleven, og at dei under denne prosessen kan ha gløymt den individuelle 

opplæringsplanen. Dette er likevel ikkje tilfredsstillande og dei intervjua framhev at dei her har 

eit forbetringspotensial.  

 

Etne kommune har sjølv satt ein frist på 3 veker eller uke 40  for når den individuelle 

opplæringsplanen skal vere utarbeida. Kva frist som gjelder (tre veker eller uke 40) er nærmare 

spesifisert i vedtaket. I vår gjennomgang ser vi at fristen for utarbeiding av individuell 

opplæringsplan berre er halde i fire av dei 19 gjennomgåtte sakene. Både skulen og 

kommuneleiinga framhev i intervju at dei kan bli betre på dette, og at det er eit klart ønskje å 

halda fristen i større grad. Her ser dei eit stort forbetringspotensial. 
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1.6.4 GJENNOMGANG AV ÅRSRAPPORTAR 

I høve til Etne kommune sin eigen rutine Kvalitetssikring av eleven sitt læringsutbytte skal alle 

elevar med vedtak om spesialundervisning få utarbeida ein årsrapport. Årsrapporten skal gi ein 

skriftleg oversikt over den opplæringa eleven har fått, og ei vurdering av utviklinga til eleven. 

Dette kan hjelpe skulen, eleven og foreldra å sjå om opplæringstilbodet er tilpassa elevens behov 

og mål. Årsrapporten skal danne grunnlaget for å vurdere om det er behov for vidare 

spesialundervisning, eller om eleven kan få eit tilfredsstillande utbytte av det ordinære 

opplæringstilbodet. Dersom behovet framleis er til stades, skal vurderinga gi grunnlag for å 

eventuelt justere det vidare arbeidet, anten det gjeld innhald, arbeidsmåtar, organisering eller 

metodar.  

 

I høve til gjeldande rutine skal årsrapporten sendast til eleven/føresette. Dette skal sikra at dei får 

nødvendig informasjon om elevens situasjon og rettar, og at dei kan følgje opp eventuelle 

utfordringar eller endringar i opplæringa. 

 

I intervju med kommuneleiinga får vi opplyst at fast praksis er at årsrapportane skal vere 

utarbeida før sommarferien, for elevar som har hatt vedtak om spesialundervisning i det 

avsluttande skuleåret. I vår gjennomgang av elevar med spesialundervisning skuleåret 2022/23 

ser vi at det per august 2023 er det utarbeidd årsrapportar i 12 av 19 saker. Med andre ord viser 

gjennomgangen at ikkje alle årsrapportar blir utarbeidd innanfor frist.  

 

I alle dei 12 årsrapportane som er utarbeidd, finn vi ei skildring av i kvar grad det er naudsynt å 

revurdere kompetanse- og læringsmåla. I ti av desse blir det sagt noko om i kva grad eleven 

framleis har behov for spesialundervisning. I intervju framhev skulane at spørsmålet om eleven 

framleis vil ha behov, er eit spørsmål som ikkje er så naturleg å svara på i årsrapporten. 

Kommunen sin mal for utarbeiding av årsrapport krev at skulen svarar ut dette, men når den tid 

kjem at årsrapporten skal utarbeidast, er som hovudregel spørsmålet for lengst avgjort, ofte eit 

halvt år tidlegare. Men begge rektorane fortel at dei vil sørge for at alle nye årsrapportar får eit 

avsnitt om dette likevel. I tillegg arrangerer kommunen eit dialogmøte med PPT i perioden 

november til januar, før ein eventuelt gjentar oppmeldinga. 

 

1.6.5 VURDERING 

I vår gjennomgang finn vi at skriftleg samtykke er innhenta i alle sakene, og at samtykket er 

innhenta før tilvising til PPT. Dei fleste har fått enkeltvedtaket fatta kort tid etter at den 

sakkunnige vurderinga vart utarbeida, men her finns det unntak på begge skulane kor 

sakshandsaminga er svært lang. Skulane framhev at i perioden det formelle ikkje har vore på 

plass har elevane likevel fått tilpassa undervisning, og at lærarane ikkje ventar med å sette inn 

tiltak før vedtak er fatta. Tiltak overfor eleven blir satt inn lenge før, framhev dei. Men etter vår 



Side 39 av 45                                              Tilpassa opplæring og spesialundervisning                                             Etne kommune 

vurdering er det stor skilnad på ein formell rett til spesialundervisning gjennom eit enkeltvedtak 

og tiltak innanfor tilpassa opplæring. Vår vurdering er at Etne kommune har eit klart 

forbetringspotensiale her. 

 

I alle enkeltvedtaka vi har gjennomgått finn vi ei skildring av kva fag eleven skal ha 

spesialundervisning i. I tillegg finn vi tal på timar og kva kompetanse utførar skal ha 

(spesialpedagog, fagarbeidar eller annan kompetanse). Dessutan seier vedtaka også noko om 

korleis opplæringa skal organiserast.  

 

I nokre enkeltvedtak er det innvilga fleire timar enn kva som er tilrådd, utan at dette er nærmare 

grunngjeve. Dette er innafor lovens krav, sidan elevane får meir og ikkje mindre enn kva PPT 

tilrår, så lenge dette ikkje går utover dei andre elevane. Sidan det er skulen v/ rektor som kjenner 

både eleven og ressurssituasjonen best, må rektor kunne ha eit visst handlingsrom utan at dette 

treng grunngjevast. Positivt er også at alle vedtaka inneheld opplysningar om klagemoglegheiter. 

 

Diverre finn vi at det manglar ein individuell opplæringsplan i 4 av 19 saker. At skulen ser ut til å 

ha gløymt denne planen er ikkje tilfredsstillande, og kommunen har her eit klart 

forbetringspotensial. Etter vår vurdering er den individuelle opplæringsplanen viktig å få på 

plass, då den beskriv både mål, innhald og organisering av spesialundervisninga, samt progresjon 

og skulens fortløpande vurdering av eleven. Planen er dessutan eit viktig verktøy for samarbeidet 

med dei føresette. Vår gjennomgang viser også at fristen for å utarbeide individuell 

opplæringsplan er halde i berre 4 av 19 saker.  

 

Fast praksis er at årsrapportane skal vere utarbeida før sommarferien for elevar med vedtak om 

spesialundervisning inneverande skuleår. I vår gjennomgang ser vi at årsrapport er utarbeidd 

innan fristen i 12 av 19 saker.  

 

Årsrapporten er eit viktig dokument for å få oversikt over opplæringa eleven har fått, og for å få 

ei vurdering av utviklinga til eleven. Dette kan hjelpe både skule, elev og foreldre til å sjå om 

opplæringstilbodet er tilpassa eleven sine behov og mål. I høve til gjeldande rutine skal 

årsrapporten sendast til eleven/føresette. Dette sikrar at dei får nødvendig informasjon om eleven 

sin situasjon og rettar, og at dei får moglegheit til å følgje opp eventuelle utfordringar eller 

endringar i opplæringa. Etter vår vurdering har årsrapporten ein viktig funksjon. 

 

I alle dei 12 årsrapportane som er utarbeidd finn vi ei skildring av i kva grad det er naudsynt å 

revurdere kompetanse- og læringsmåla. Men i berre ti av desse blir det sagt noko om i kva grad 

eleven framleis vil ha behov for spesialundervisning. Etter vår vurdering er det viktig at 
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årsrapporten seier noko om behovet for spesialundervisning framover. Er behovet framleis til 

stades, kan vurderinga i årsrapporten gi grunnlag for eventuelt å justere det vidare arbeidet, anten 

det gjeld innhald, arbeidsmåtar, organisering eller metodar, noko som er viktig for å sikra eleven 

eit tilfredsstillande læringsutbytte. 

 

På denne bakgrunn er det vår tilråding at Etne kommune sørger for at vedtak om 

spesialundervisning blir fatta innan gjeldande frist. I tillegg må Etne kommune sørge for at alle 

elevar med vedtak om spesialundervisning får utarbeida ein individuell opplæringsplan og 

årsrapport til rett tid. Sistnemnde må seie noko om eleven framleis har behov for 

spesialundervisning. 
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VEDLEGG 
 

Kjelder: 

Munnlege kjelder: 

• Kommunalsjef Oppvekst 

• Rådgjevar Oppvekst 

• Rektor Skånevik skule 

• Inspektør Skånevik skule 

• Spesialpedagogisk koordinator Skånevik skule (skuleåret 2022/23)  

• Rektor Enge skule 

• Avdelingsleiar Enge skule 

• Avdelingsleiar Enge skule 

• Leiar PPT Etne og Vindafjord 

 

Skriftlege kjelder: 

• Årsmelding 2021 Etne kommune 

• Budsjett og økonomiplan 2023-26 Etne kommune 

• Kommunebilete Etne mars 2023, Statsforvaltaren Vestland 

• Kvalitetsplan Etne kommune 2020-24 

• Rettleiar Skulenærvær Etne kommune 

• Informasjonsskriv Skulenærvær Etne kommune 

• Kvalitetssikring av eleven sitt læringsutbytte Etne kommune 

• Mal for utarbeiding av vedtak om spesialundervisning Etne kommune 

• Mal for utarbeiding av årsrapport Etne kommune 

• Mal for utarbeiding av individuell opplæringsplan Etne kommune 

• Mal for sakkunnig vurdering frå PPT Etne kommune 

• Mal for samtykke til vedtak om spesialundervisning Etne kommune 

• Plan for handtering av utfordrande åtferd i barnehage og skule Etne kommune 

• Oversikt over ulike kartleggingar i Etne-skulen 

• Mal for utarbeiding av Pedagogisk rapport Etne kommune 

• Rutine Stafettlogg Etne kommune 

• Rutine uro for læringsutbytte Etne kommune 

• Samarbeidsavtale om PPT for Etne og Vindafjord 

• Samtykke til vedtak om spesialundervisning 

• Skjema for tilvising av individsak barnehage og skule 

• Tilstandsrapport 

• Skjema for tilvising av systemsak til PPT 

• Bli Z – den beste deg. Kompetanseutviklingsplan for Kompetanseløftet for 

spesialpedagogikk og inkluderende praksis 2023-25 
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Kompetanseløftet 

Kompetanseløftet for spesialpedagogikk og inkluderande praksis vart vedteken av Stortinget i 

juni 2020 som ein del av Prop. 1 S (2019–2020) Statsbudsjettet 2020. Kompetanseløftet er eit 

tiltak for leiarar og tilsette i barnehagar, skular og PP-tenesta som starta hausten 2020 og som 

skal byggjast opp gradvis i perioden fram til 2025. Etter det vil dette bli ei varig ordning. 

Kompetanseløftet består av tilskot til kollektiv etterutdanning, utvikling av relevante nettressursar 

og kompetansepakkar og vidareutdanningstilbod i spesialpedagogikk (Kjelde: 

Utdanningsdirektoratet). 

 

Oppvekstreforma 

Oppvekstreforma som trådde i kraft 1. januar 2022 har som mål å styrke barnevernet, og gi 

kommunane meir ansvar og moglegheiter til å tilpasse tenestetilbodet til barn og familiar sine 

behov. Reforma skal også bidra til meir førebygging og tidleg innsats, og betre rettstryggleiken til 

barn og familiar. Reforma handlar ikkje berre om barnevernet, men om heile oppvekstsektoren. 

Derfor blir barnevernsreforma i tillegg omtalt som ein oppvekstreform. Dei viktigaste endringane 

i reforma er: 

• Kommunane får eit auka finansieringsansvar for barnevernstiltak, som ordinære 

fosterheimar, spesialiserte hjelpetiltak, spesialiserte fosterheimar, institusjon og akutt-

tiltak. 

• Kommunane får eit heilskapleg ansvar for oppfølging og rettleiing av fosterheimane. 

• Statens spesialiserte tilbod blir tydeleggjort i lova, som spesialiserte fosterheimar, 

utgreiing av sped- og småbarn, spesialiserte hjelpetiltak og sentre for foreldre og barn. 

• Krav om årleg rapportering om barnevernet til kommunestyret. 

(Kjelde: Bufdir.no). 

 

Kjenneteikn ved kommunar i kommunegruppe fire 

Kommunegruppe fire består av 226 kommunar, som utgjer 63 prosent av alle kommunane i 

Noreg. Kommunane har i gjennomsnitt 7 300 innbyggjarar, 14,2 elevar per lærar på 1.-4. trinn og 

15,1 elevar per lærar på 5.-7. trinn.  

 

 

Figur 1 i vedleggsdel: Prosentdel elevar på femte trinn på lågaste meistringsnivå på nasjonale 

prøver i Etne kontra snittet kommunegruppe, fylke og landet, siste tre år 
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(Kjelde: Etne kommune) 

På femte trinn er prosentdel på lågaste meistringsnivå høgare enn snittet i kommunegruppa, 

fylket og landet. Med andre ord scorar Etne-elevane på femte trinn dårlegare enn snittet i både 

kommunegruppa, fylket og landet. Dette gjeld alle tre år og alle tre faga. Men på åttande trinn har 

resultata dei seinaste åra blitt betre, dersom vi konsentrerer oss om lesing og engelsk; 

 

Figur 2 i vedleggsdel: Prosentdel elevar på åttande trinn på lågaste meistringsnivå på nasjonale 

prøver i Etne kontra snittet kommunegruppe, fylke og landet, siste tre år 

 

(Kjelde: Etne kommune. Tal for kommunegruppe 4 finst diverre ikkje) 

På åttande trinn er prosentdelen på lågaste meistringsnivå betra seg i lesing og engelsk (det er no 

færre på lågaste meistringsnivå enn tidlegare. Sjølv om det har vore ei negativ utvikling blant 

20/21 21/22 22/23 20/21 21/22 22/23 20/21 21/22 22/23 20/21 21/22 22/23

Etne kommune Kommunegr. 4 Vestland Landet

Lesing 23,4 27,4 32,2 28,2 26,2 27,9 26 23,9 22 23,1 22,7 27,9

Rekning 35,6 23,9 26,7 28,3 29,7 27,9 23,4 23,0 25,0 23,7 23,1 25,0
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Etne-elevane i rekning, ligg dei framleis under snittet i fylket og landet. I 2023 kjem Etne-elevane 

betre ut enn både fylkes- og landssnittet i alle tre fag. 

 

 

Kommunen sin sjekkliste ved gjennomgang av høyringsutkastet 

 

 

 

 

 

Punkt i forvaltningsrevisjon:  Status i følgje rapport Status pr. januar 2024  

Rutine, samhandling for eleven sitt 

læringsutbytte er oppdatert  

Detaljert rutine på plass Ok. Skuleeigar har hatt ei oppdatert sist desember 2023 på samhandlingshjulet. Sjå 

bilete under tabellen.  

Alle arbeider etter denne rutinen Forbetringspotensiale Har gode rutinar og har hatt ein god gjennomgang i haust på desse.  

Dokumentasjon av kartleggingar og 

tiltak ein set inn. 

Forbetringspotensiale Skulane har ein felles plan for kartleggingar, som dei også deler med Vindafjord, 

då me har felles PPT. Stafettlogg – alle skal bruka den for dokumentasjon av tiltak.  

Korleis dokumentera tiltak innanfor 

det allmennpedagogiske når ein elev 

ikkje har tilfredsstillande utbytte av 

opplæringa?  

Overgang bhg – skule. 

Kartleggingar. 

Meir bruk av PPT i det 

førebyggjande. 

Dokumentasjon av at rutinen blir følgt. PPT seier i planen at dei ynskje å bidra 

meir. Dei er i haust tettare på skulane, er med i ressursgruppene, og har signalisert 

at det er bra slik det er nå. Hausten har vore brukt til å landa ei felles forståing for 

samhandlinga. Stafettloggen skal brukast for dokumentasjon.  

Resultat frå kartleggingsprøvar og 

bruk av desse. 

Udir sin plan for 

kartleggingar.  

PPT tilbyr rettleiing. 

Skulane har ein felles plan for kartleggingar som er laga i samarbeid med PPT. 

Skulane kan bruka PPT meir i etterarbeid av desse kartleggingane.  

Stafettlogg  Intervju viser usikkerhet. 

Styrka opplæring og 

informasjon. 

Skulane har hatt oppfriskingskurs denne hausten i Stafettloggen der PPT har vore 

med i kursingen. Det har vore litt uvilje frå nokre foreldre om å ha Stafettlogg, men 

det vil bli lagt vekt på i tida som kjem å ikkje spørja om ein vil ha, men visa til at 

dette er eit verktøyet som me i Etne skal bruka.  

Pedagogisk analyse  Intervju viser usikkerhet. 

Styrka opplæring og 

informasjon. 

Det blei bestemt våren 2023 at pedagogisk analyse skal brukast. Det trengs tid før 

ein blir god i dette, og det er lagt opp til felles øvingar i regi av kommunen, men 

også på den einskilde skule. Skulane ynskjer å bruka pedagogisk analyse i arbeidet 

for å laga gode tiltak i det pedagogiske arbeidet. Begge skulane har jobba godt med 

dette i haust. Hatt kursing i pedagogisk analyse også i leiargruppa saman med PPT 

for å sikra at samarbeidet og ei felles forståing for våre mandat. Pedagogisk analyse 

har også vore tema i utviklingstid og i ressursgruppene ved begge skulane denne 

hausten.   

Tid frå sakkunnig vurdering til 

vedtak blir fatta 

Greitt i 13 av 19 saker. For 

lang tid i resten av sakene.  

Nye rektorar melder i frå at slik vil det ikkje vera i framtida.  

Grunngjeving når avvik mellom 

sakkunnig vurdering og vedtak. 

Manglar når gitt fleire timar.  Ei sakkunnig vurdering er ei tilråding. Rektor vurderte her at det var behov for meir 

enn tilråding. Det vil i tida som kjem vera ei grunngjeving når det er avvik i frå 

sakkunnig vurdering.  

Vedtak med informasjon om 

klagerett 

Alle vedtaka har med dette.  ok 

Alle elevar med vedtak om spes. 

skal ha ein IOP 

Elevar manglar IOP.  Alle elevar med vedtak har IOP.  

Utarbeiding av IOP, frist på 3 veker 

etter vedtak er fatta, veke 40 for nye 

saker nytt skuleår. 

Få utarbeida innan fristen. 4 

av 19 saker innan fristen.  

Mal i websak er endra slik at ein sikrar at det kjem inn ein  dato for IOP i vedtaket.  

 

 

Årsrapport ferdig før sommaren Pr. august er det utarbeidd 

12 av 19 årsrapportar  

Det er lagt inn i malen i websak at årsrapportane skal vera ferdig før 25. mai. Det 

blir lagt inn ein setning om dette i vedtaket.  

 

Årsrapport - frampeik om behov 

vidare  

Manglar i to årsrapportar.  Malen i websak er endra. Rektorane sjekkar også årsrapportar våren, når ein skal 

skriva nye vedtak.   

Kjenner alle og brukar alle 

«Kvalitetssikring av utbyttet til 

elevane"? 

Rutinane er der, men blir 

ikkje følgt.   

Denne kjenner dei tilsette – har vore gjennomgått i haust.  

Samhandlinghjulet  Detaljert, men blir ikkje 

følgt. 

Har vore gjennomgått i personalet i haust, og ved nye tilmeldingar. Blir lagt inn i 

planleggingsboka for neste skuleår. 

Større bruk av PPT i det 

førebyggjande og i systemsaker. 

Faste møte, fast 

kontaktperson. PPT for lite 

involvert i det 

førebyggjande. 

Ressursgruppene gjer at 

forholda er lagt til rette.   

Rektorane i dag kjenner seg ikkje igjen i det som står i rapporten knytt til dette. 

Rektor har meldt inn systemsak og ventar på svar hjå PPT. Ressursgruppene er 

etablert, og PPT er med i desse.  

Lærartettleik og kompetanse I orden.  ok 

Omfang av spesialundervisning  Nedgang seinare åra. Meir 

spes. for dei yngre. 

Målet er å få fleire barn og unge inn i det ordinære, det betyr at me skal bli endå 

betre på å leggja til rette for fleire strev og vanskar i det ordinære.  
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